
9 771407 962055

36
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2016. gada 9. septembris Nr. 70 (9068) Cena - 0,43 EUR

Latvijā

Rudens piedāvājums 
no SIA “RUMBA centrs” 

Labākās cenas visa veida 
jumtu segumiem, flīžu līmei, 
cementam, kā arī siltumnīcu 
un polikarbonāta izpārdošana.

Pasteidzies!!!
Tirgus ielā 15, Krāslava

Tālr. 28359679

Šodien 
numurā

Ar ko saistīta direk-
toru atbrīvošana 

Dagdas novada pa-
matskolās

 2.lpp

11. septembris - Tēvu 
diena

2.lpp

Zinību diena Rīgā un 
Krāslavā

4.lpp

Vidusskolēnu otrais 
kongress

5.lpp

“Čadi” - sportisko 
kaislību varā

9.lpp

 Santehnikas veikals Tirgus ielā 8 piedāvā metāla, 
iekštelpu durvis un plastikāta logus, ražotus Vācijā. 
Veic visa veida celtniecības un remonta darbus. 
Individuāla pieeja katram klientam.  Pieejamas cenas un lieliska 

kvalitāte!
Tālr. 27186119 (veikals), 

24904572 (remontam un celtniecībai).

Latgales reģionālais 
karatē klubs “SATORI”
UZŅEM  JAUNUS DALĪB-

NIEKUS
Organizatoriskās sapulces 

notiks 14. un 16. septem-
brī, plkst. 18.00 Poļu skolas 
sporta zālē.

Tālruņi uzziņām: 
274 274 52, 294 573 72

Iedzīvotāju tikša-
nās 

ar novada vadoša-
jiem darbiniekiem 

notiks:
13. septembrī, plkst. 18.00 - 

Aronsona ielā;
14. septembrī, plkst. 18.00 - 

Indras un Skaistas ielā (Beren-
dejevka).

Sirsnīgi sveicam 
skaistajā jubilejā 

Irēnu Nemeņonoku!
No visas sirds novēlam Tev veselību, laimi un labes-

tību!
Ar cieņu Aļa un Eduards, Ernests, Aļa un Valentīna Račicka

Uzmanību - konkurss!

“Šī ir mana spilgtākā vasara!”
Ak, vasara, vasariņa… Tā ir tik gaidīta, bet diemžēl tik ātri 

pārejoša! Taču tas, kurš to nosaucis par “mazo pasauli”, bez 
šaubām, nav kļūdījies! Šie trīs mēneši dāvā mums emocijas, ar 
kurām nereti dzīvojam visu gadu. Vasaras braucieni, notikumi, 
satikšanās paliek atmiņā kā silts saules stars, kas sasilda 
jebkurā salā. Tad kāpēc gan, par spīti kalendāram, nepagarināt 
šo vasaras pasaku?! Tieši to aicina darīt “Ezerzeme”. Mēs 
izsludinām stāstu konkursu “Šī ir mana spilgtākā vasara!” Kāpēc 
tā kļuvusi neaizmirstama? Katram ir sava atbilde uz šo jautājumu. 
Izstāsti par savu priecīgo vasaru!

Konkursā var piedalīties jebkurš Krāslavas, Dagdas un Aglonas 
novadu iedzīvotājs, kurš sasniedzis 7 gadu vecumu.

Stāstu maksimālais apjoms - 7000 rakstu zīmes ar atstarpēm. 
Stāstam vari pievienot 1-3 fotogrāfijas. 

Gaidām stāstus līdz šī gada 2. oktobrim. Sūtiet tos uz e-pastu 
ezerzeme@ezerzeme.lv ar norādi – “Šī ir mana spilgtākā 
vasara!” Iesniedzot stāstu, norādiet savu vārdu, uzvārdu, adresi, 
vecumu, telefona numuru.

Rakstus var iesniegt latviešu, krievu vai latgaliešu valodās.
Iesniegtie stāsti tiks vērtēti 4 vecuma grupās: jaunākā vecuma 

skolēni (7 - 12 gadi), vidējā vecuma skolēni (13 - 16 gadi), jaunieši 
(17 - 25 gadi) un pieaugušie. Uzvarētāji tiks noteikti katrā vecuma 
grupā. Viņus noteiks žūrija, kuras sastāvā ir redakcijas darbinieki. 
Uzvarētāju vārdi tiks publicēti laikraksta “Ezerzeme” 6. oktobra 
numurā. Konkursa dalībnieki saņems pārsteiguma balvas.

Jūsu “Ezerzeme”

Mīļais krasts

Rudenīgās debesis.                                                                                                                                                                                              Alekseja GONČAROVA foto

Grāveru pareizticīgo baznīcai – 180!
Dārgie brāļi un māsas!

2016. gadā par godu Grāveru pareizticīgo baznīcas iesvētīšanas 
180. gadadienai un 10. gadadienai kopš Grāveros ir atjaunoti diev-
kalpojumi notiks svinīgi dievkalpojumi.

Dievkalpojumus vadīs Visaugstisvētītais Rīgas un visas Latvijas 
Metropolīts Aleksandrs kopā ar Augstisvētītajiem Daugavpils un 
Rēzeknes bīskapu Aleksandru un Jelgavas bīskapu Jāni.

Lūdzējiem būs pieejama Vissvētākās Dievmātes Marijas ikona. 
Dievkalpojumi notiks:
18. septembrī plkst. 17.00;
19. septembrī plkst. 9.00

19. septembrī tiks organizēts transports no Dagdas, Krāslavas, 
Priežmales, Šķeltovas un Rēzeknes. Vairāk informācijas par iz-
braukšanas laikiem jautājiet savos dievnamos. 
Kontakttālruņi informācijai par svinībām: 29182214, 29534053, 
27068443

 Šī gada 17. septembrī Rīgā, Strēlnieku laukumā, plkst. 
12.00 notiks Latvijas pensionāru sapulce. 

Krāslavas novada pensionāru biedrība aicina braukt 
gribētājus pieteikties pa tālruni 65622528 (darba laikā 
12. un 13. septembrī).

Izbraukšana 17. septembrī plkst. 7.30 no Katoļu baz-
nīcas.

•	 Saeima noraidījusi kolektīvo iesniegumu par Rīgas “īstā 
Uzvaras laukuma atjaunošanu”. Iepriekš šo iniciatīvu 
lēma noraidīt arī Saeimas Mandātu, ētikas un iesnie-
gumu komisija. Par ieceri atjaunot Uzvaras laukumu 
tā sākotnēji iecerētajā veidolā portālā “Manabalss.lv” 
iepriekš parakstījās vairāk nekā 12 000 cilvēku.

•	 Līdz 2016. gada 1. augustam privatizācijai izmanto-
ti 107,37 miljoni sertifikātu, kas ir 95,5% no piešķirto 
sertifikātu skaita. Namīpašumu un dzīvokļu privati-
zācijai izmantoti 38,01 miljons sertifikātu, uzņēmu-
mu un citu īpašumu iegādei - 7,33 miljoni sertifikātu, 
kapitāla daļu (akciju) iegādei - 44,46 miljoni serti-
fikātu, zemes izpirkšanai un privatizācijai - 17,57 
miljoni sertifikātu. No 2008. gada 1.aprīļa līdz 2016. 
gada 1. augustam 615 660 īpašuma kompensāci-
jas sertifikātu vietā ir izmantoti 770 870 privatizāci-
jas sertifikāti.

•	 Valdība atbalstīja pilotprojekta īstenošanu Valsts 
ieņēmumu dienestā (VID), paaugstinot atalgojumu 
iestādes “atslēgas cilvēkiem”, lai vēlāk vērtētu atal-
gojuma palielināšanas iespējas valsts pārvaldē ko-
pumā. Tas arī nozīmē atalgojuma palielināšanu VID 
ģenerāldirektoram, kas paredzēts Valsts un pašval-
dību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzī-
bas likuma grozījumos, kas steidzamības kārtā tiks 

iesniegti izskatīšanai arī Saeimā. Vienlaikus 
valdība uzdeva Valsts kancelejai sadarbībā 
ar Finanšu ministriju sagatavot ziņojumu un 
priekšlikumus par iespējamām izmaiņām valsts 
pārvaldes atalgojuma sistēmā.

•	 Šodien Briselē kopuzņēmuma AS “RB Rail” pa-
domes sēdē Baltijas valstu pārstāvji vienojušies 
par turpmāko iepirkumu modeli un atbildību 
sadalījumu projekta “Rail Baltica” realizēšanā. 
Baltijas valstis vienojušās, ka visi iepirkumi tiks 
dalīti trīs grupās - iepirkumi, kurus organizēs 
tikai kopuzņēmums, konsolidētie iepirkumi, ku-
rus īsteno kopuzņēmums, un iepirkumi, kurus 
īstenos nacionālo valstu ieviesējorganizācijas 
stingrā kopuzņēmuma uzraudzībā. Tikšanās 
laikā apstiprināts, ka “RB Rail” būs centrālais 
publisko iepirkumu pārvaldītājs jomās, kas sais-
tītas ar kopēju projekta standartu izstrādi, izpē-
tes darbu veikšanu projekta vajadzībām, kā arī 
mārketingu un biznesa attīstību, kas ir pamats 
turpmākiem lēmumiem par “Rail Baltica” dzelz-
ceļa projektēšanu un būvniecību.



2016. gada 9. septembris2

Pasaulē 

11. septembrī svinēsim Tēva dienu
Tēva diena ir starptautiska mēroga svētki, kas 

tiek svinēti par godu visiem pasaules tēviem, tādē-
jādi godinot tēva nozīmīgo lomu kā ģimenē, tā arī 
sabiedrībā.

Galvenā šo svētku ideja, kas ir palikusi nemainī-
ga kopš to pirmsākumiem, ir pateikties tēviem par 
viņu devumu ģimenei un ieguldījumu bērnu audzi-
nāšanā, kā arī stiprināt tēvu un viņu bērnu ģimenis-
kās saites.

Mūsdienās, kad tradicionālais ģimeņu modelis 
ir krietni pamainījies, viens no šo svētku mērķiem ir 
popularizēt ideju, ka būt tēvam ir moderni, pagodi-
noši un ar to ir jālepojas, bet tajā pašā laikā arī atgā-
dināt vīriešiem par pienākumiem un atbildību, kas 
saistās ar vecāku lomu

Tēva dienas vēsture
Tēva dienas vēsture pasaulē ir apmēram 100 ga-

dus sena. Tēva dienas ideja un pirmsākumi meklēja-
mi 1910. gada 19. jūnijā, Amerikas Savienotajās Val-
stīs, Vašingtonā, lai pievērstu uzmanību tēva lomai 
bērnu audzināšanā. Pirmā Tēva dienas ceremonija, 
nosacīti, norisinājās jau 1908. gada 5. jūlijā, Feir-
montā, Dienvidu Virdžīnijā. Centrālajā Apvienoto 
Metodistu baznīcā Greisa Goldena Kleitone piemi-
nēja sava tēva zaudējumu, kurš līdz ar vēl 361 vīrieti, 
no kuriem 250 bija tēvi, 1907. gada decembrī gāja 
bojā kalnrūpniecības katastrofā, kas tūkstošiem bēr-
nu atstāja bez tēviem. Greisa Kleitone iedvesmojās 
no Annas Džārvisas, kurai pateicoties tika ievies-
ta Mātes diena.

Tēva diena citviet pasaulē
Dažādās pasaules valstīs Tēva dienas datums 

atšķiras – ja Latvijā tā tiek svinēta septembra otra-
jā svētdienā, tad, piemēram, Krievijā – 23. februārī, 
Itālijā – 19. martā, Vācijā – Debesbraukšanas die-
nā jeb Lielajā Krustdienā, Lietuvā – jūnija pirmajā 
svētdienā, Dānijā – 5. jūnijā, Austrijā – jūnija otrajā 
svētdienā, Polijā – 23. jūnijā, Igaunijā – novembra 
otrajā svētdienā, utt. Ja skatāmies statistiski, vairā-

kums pasaules valstu Tēva dienu svin jūnija trešajā 
svētdienā, bet liela daļa valstu, kurās dominē katoļ-
ticība, to atzīmē 19. martā, kad katoļticīgie svin Svē-
tā Jāzepa dienu. 

Tēva dienas tradīcijas
Ņemot vērā to, ka Latvijā Tēva diena tiek atzī-

mēta pavisam neilgu laiku (kopš 2010. gada), šo svēt-
ku laikā nav novērojamas nekādas īpašas un unikālas 
tradīcijas. Tēva diena Latvijā ar katru gadu iegūst ar-
vien lielāku sabiedrības atsaucību un līdztekus Mā-
tes dienai pakāpeniski kļūst par nozīmīgiem ģimenes 
svētkiem, līdz ar to, domājams, ka arī Tēva diena ar 
laiku iemantos tikai tai raksturīgas tradīcijas.

Līdz šim Latvijā Tēva diena ir tikusi svinēta ģime-
ņu ietvaros, bet ir rīkoti arī vairāki publiski pasākumi 
un sabiedriskās aktivitātes, kas, gadiem ejot, kļūst ar-

vien vairāk un daudzveidīgākas, piemēram, koncerti, 
gājieni, kā arī sporta aktivitātes. Šoruden Tēva dienas 
svētki kā plaši, ģimeniski svētki Rīgā būs jau ceturto 
gadu pēc kārtas – svētkus organizē Latvijas vecāku 
organizācija Mammamuntetiem.lv. Tēva dienas fes-
tivāls sāksies ar ģimenisku gājienu no Brīvības piemi-
nekļa plkst. 12.00 un turpināsies Vērmanes dārzā kā 
sirsnīgi svētki visas dienas garumā.

Daugavpilī, 10. septembrī, notiks akcija, kuru 
varētu saistīt ar Tēva dienu - Pasaules pievilkšanās 
diena. Latvijas tradicionālā akcija - Spēka diena nu 
ir pārtapusi par starptautisku pasākumu un šogad 
norisinās kā pasaules pievilkšanās diena. Daugavpilī 
varēs piedalīties akcijā 10. septembrī no plkst. 10.00 
līdz plkst. 16.00 pie tirdzniecības centra “Ditton 
nams” (Cietokšņa ielā 60).

Šajā dienā tēviem tiek teikts paldies, pateicoties, apsveicot viņus mutiski 
vai uzdāvinot kādu dāvanu. Pateicības vārdus tēviem saka viņu bērni: 

Leonarda 
un Viktorija Ļu-
tas tētim Pēte-
rim:

N o v ē l a m 
mūsu tētim labu 
veselību. Lai 
piepildās visas 
Tavas vēlēša-
nās! Lai Tev vei-
cas darbā un, lū-

dzu, nedusmojies uz mums, 
kad darām blēņas! Mēs mī-
lam un cienām Tevi!

Samanta Sergejenko 
tētim Andrejam :

Savam mīļajam tētim es 
novēlu labu veselību, vien-
mēr labu omu, veiksmi un 
panākumus! Pateicos Tev 

par labu audzināšanu un krāš-
ņajām dāvanām, kuras no Tevis 
saņemu!

Ligija Zukule tētim Edu-
ardam:

Paldies Tev par dāvāto 
mīlestību, sapratni un labu au-
dzināšanu! Es novēlu Tev labu 
veselību. Lai izdodas sasniegt 
visus mērķus! Esi tikpat dzīves- 
priecīgs un jautrs!

Eva un Līga 
Veceles tētim Ainā-
ram:

Paldies, ka Tu 
esi labsirdīgs un iz-
palīdzīgs! Paldies, ka 
Tu mūs labi audzini! 
Mēs Tevi ļoti mīlam!

Atbilde uz lasītāju jautājumu
1.septembris - Zinību diena - katrā 

skolā sākas ar saviļņojumu. Skolēniem 
atkalredzēšanās ar klasesbiedriem, ve-
cākiem - atkaltikšanās ar skolotājiem, 
skolas kolektīvam - atkalsadarbības 
iespējas ar skolēniem, skolotājiem, ve-
cākiem un skolas vadību. 

Šķaunes un Asūnes pamatskolās 
šis mācību gads sākās ar īpašu sa-
viļņojumu, jo, īsi pirms 1. septembra, 
abas skolas palika bez direktoriem. Šī 
gada augusta Dagdas novada domes 
sēdē deputāti nolēma atbrīvot Zoju 
Andžāni no Šķaunes pamatskolas 
direktora amata un Āriju Šumeiko no 
Asūnes pamatskolas direktora amata. 

Tajā pat domes sēdē par direkto-
ra amata pienākumu izpildītājiem  tika 
iecelti - Šķaunes pamatskolas skolotā-
ja Marija Andžāne, bet Asūnes pamat-
skolā skolotāja Zita Gražule.

Iedzīvotājiem, izlasot pašvaldības 
mājaslapā www.dagda.lv sabiedrisko 
attiecību speciālistes ziņojumu “Do-
mes sēdes lēmumi”, kurā tiek infor-
mēts, ka  deputāti pieņēma lēmumu 
atbrīvot abu skolu direktores no ieņe-
mamā amata,  un vienlaicīgi ziņoja par 
amata pienākumu izpildītāju iecelšanu 
šajos amatos, radās jautājumi, kurus 
iedzīvotāji cenšas noskaidrot ar  laik-
raksta “Ezerzeme” starpniecību. 

Ar ko saistīta abu direktoru at-
brīvošana no amatiem? Ko viņas 
pārkāpa savā darbībā, ja lēmumā 
tiek minēts - atbrīvot no amata?

Laikraksta redakcijai izdevās no-
skaidrot, ka abu skolu direktoru aiz-
iešana no amatiem saistīta ar darba 
vietas maiņu. Abas skolu direktores 
uzsāka darba attiecības citā izglītības 
iestādē. Abos gadījumos darba tiesis-
kās attiecības tika izbeigtas, savstar-
pēji vienojoties. 

Kāpēc izsludinātajā domes 
sēdes  kārtībā šis jautājums tiek 
pasniegts kā skolas direktoru atbrī-
vošana no ieņemamajiem amatiem, 
neminot īstos iemeslus? Izlasot 
šāda veida izskatāmo jautājumu, 
liekas, ka abu skolu vadītājas atlai-
da par kaut kādiem pārkāpumiem. 
Vai nebūtu korektāk lēmumprojek-
tā  minēt - “darbinieka iesnieguma 
izskatīšana sakarā ar lūgumu atbrī-
vot no ieņemamā amata” vai citādi, 

lai tas nemaldina sabiedrību un ne-
kaunina darbiniekus, kuri aiziet pēc 
pašu gribas? 

Uz šo jautājumu atbildi sniedza 
Dagdas novada domes juridiskās no-
daļas pārstāvji. Ikvienam pašvaldības 
darbiniekam likuma kārtā ir tiesības 
pārtraukt darba attiecības ar darba 
dēvēju. Likums nenosaka, ka darbi-
niekam  savā iesniegumā  būtu  jāmin 
iemesls, kāpēc izlēmis lauzt darba at-
tiecības. Savā iesniegumā darbinieks 
lūdz atbrīvot no ieņemamā amata, līdz 
ar to lēmumprojekts skan “par dar-
binieka atbrīvošanu no ieņemamā 
amata”, neminot iemeslus, kuri var 
būt pat nezināmi, jo iesniegumā liku-
ma kārtā  drīkst būt nepieminēti. 

Dagdas novada juridiskās no-
daļas darbinieks aicināja iedzīvotāju, 
kurš uzdot jautājumu, ieskatīties Dag-
das novada domes lēmumu sadaļā. 
Iedziļinoties viņš būtu sapratis, ka lē-
mums tapis, pamatojoties uz likuma 
“Par pašvaldībām” 21. panta pirmās 
daļas 9. punktu un Darba likuma 114.
pantu.

Likuma “Par pašvaldībām” 21. 
pants. Dome var izskatīt jebkuru jau-
tājumu, kas ir attiecīgās pašvaldības 
pārziņā, turklāt tikai dome var: 9.p. 
iecelt amatā un atbrīvot no amata paš-
valdības iestāžu vadītājus.

Darba likuma 114.pants. Darbi-
nieka un darba devēja vienošanās

Darbinieks un darba devējs var 
izbeigt darba tiesiskās attiecības, sav-
starpēji vienojoties. Šāds līgums slē-
dzams rakstveidā.

Lai kāds būtu Dagdas novada do-
mes juridiskās nodaļas skaidrojums, 
izpētot citu novadu domes sēžu pro-
tokolus, tika konstatēts, ka šāda veida 
lēmumi “atbrīvot no ieņemamā amata” 
vairāk tiek lietoti, kad darbinieks tiek at-
laists no amata kaut kādu pārkāpumu 
dēļ. 

Lai iedzīvotājam sniegtu pilnvēr-
tīgu atbildi, telefoniski sazinājāmies 
ar Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas juridisko nodaļu, 
kurā informēja, ka šāds definējums  
par “darbinieka atbrīvošanu no ama-
ta” tik tiešām vairāk skan ar negatīvu 
nokrāsu. Tāpēc nav brīnums, ka sa-
biedrība to tā uztver un interesējas. 
Lai arī likuma “Par pašvaldībām” 21. 

pantā tiek minēts, ka dome var iecelt 
amatā vai atbrīvot no amata iestāžu 
vadītājus, Darba likuma 114.pantā par 
atbrīvošanu nekas netiek runāts. Tur 
tiek izmantots juridisks termins “darba 
tiesisko attiecību izbeigšana, savstar-
pēji vienojoties”. Līdz ar to lēmumā 
būtu  jāpiemin nevis darbinieka atbrī-
vošanu no amata, bet gan – darba tie-
sisko attiecību izbeigšana, savstarpēji 
vienojoties. Šādi definēts jautājums 
domes sēdes kārtībā un lēmumā ne-
radītu pārpratumus un būtu juridiski 
korektāks. 

No ministrijas darbinieku atbildes 
tiek noprasts, ka domes sēdē izska-
tītais jautājums un lēmums juridiski 
būtu jādefinē tā, lai, to izlasot, būtu 
saprotams, ka ierosinātājs izbeigt tie-
siskās attiecības ir darbinieks, nevis  
darba devējs.  Tas nemestu negatīvu 
nokrāsu uz darbinieku un sabiedrībai 
nerastos šāda veida jautājumi. Ja 
domes sēdes izskatāmais jautājums 
skanētu šādi - “Par Šķaunes pamat-
skolas direktores Z.Andžānes darba 
tiesisko attiecību izbeigšanu, savstar-
pēji vienojoties”, - lasītājiem jautājumu 
nebūtu.

Vēl jo vairāk, ja arī sabiedrisko 
attiecību speciālists savā rakstā “Do-
mes sēdes lēmumi” atspoguļotu visu 
lēmuma tekstu, kurā tomēr tiek minēts 
“savstarpēji vienojoties”, iespējams, 
arī tad sabiedrībai nerastos jautājumi. 
Domes nekorektā informācijas pa-
sniegšana met ēnu uz skolu direkto-
riem un viņu darba kvalitāti.  

Kāpēc uz šiem amatiem netika 
izsludināti konkursi? Vai tas nav li-
kuma pārkāpums? 

Uz šo jautājumu atbildi sniedza 
Dagdas novada izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas vadītāja Marija Micķe-
viča.  Pēc konsultācijas ar Izglītības un 
zinātnes ministriju, amata pienākumu 
izpildītāji ir ieceļami bez konkursa, uz 
ko dome ir saņēmusi oficiālu vēstuli no 
ministrijas.  Ar domes lēmumu šajās 
izglītības iestādēs tika iecelti direktoru 
amata pienākumu izpildītāji, līdz ar to 
viss ir atbilstoši likumdošanai, nekas 
nav pārkāpts. 

Paldies Dagdas novada domes 
darbiniekiem un ministrijas darbinie-
kiem par sniegtajām atbildēm. 

Elizabete Viļuma- Gražule

Ar ko saistīta  direktoru atbrīvošana Dagdas novada pamatskolās?

Krievijā plūst koši sarkana upe
Krievijas Vides ministrija trešdien likusi veikt pār-

baudi par iespējamu industriālu avāriju Krasnojarskas 
novada ziemeļos, kur Daldikanas upes ūdens pēkšņi 
kļuvis koši sarkans. 

Uzņēmums “Norilsk Nickel”, kas ir pasaulē lielākais 
niķeļa un palādija ražotājs, apliecināja, ka ir redzēti attēli, 
tomēr uzstāja - nav nekādu liecību, ka uzņēmumā būtu 
notikusi noplūde. Kalnrūpniecības gigants apliecināja, ka 
uzrauga situāciju un ir nolēmis uz laiku apturēt ražošanu 
vienā no tā rūpnīcām.

Pārved narkotikas kuņģī
48 gadus vecs vīrietis deviņu stundu lidojumā no 

Taizemes uz Austrāliju savā kuņģī pārvedis 110 kokaīna 
kapsulas. Vīrietis jau bija izgājis drošības pārbaudi, kad 
policijai atzina, ka viņa organismā paslēpti 1,1 kilogrami 
kokaīna. Pēcāk vīrietis ticis arestēts un nogādāts slimnī-
cā, lai no viņa kuņģa izdabūtu kokaīna kapsulas. 
 



32016. gada 9. septembris

Arī atmiņu ugunskurā
 ik pa reizei jāpiemet kāda ogle

Ja ir griba un centība, tad var 
uzturēt atmiņu ugunskuru un 
atritināt pagātnes lappuses, 
izzināt notikumus, cilvēkus 
un viņu likteņus. 

Šī gada 9. augusta “Ezerze-
mē” bija raksts, kas pēc Igaunijas 
katoļu draudzes lūguma aicināja 
atsaukties bijušā Krāslavas ģim-
nāzijas 1938. gada absolventa 
Miķeļa Krumpāna, ilggadīgā Tal-
linas katoļu prāvesta, tuviniekus.

Krāslavas ģimnāzijas vēs-
tures muzejā ir minimālas zi-
ņas, bet izpētīt plašāk prāvesta 
dzimtu skolas novadpētniekiem 
ir diezgan mazas iespējas, tāpēc 
tika piesaistīts pilsētas Vēstures 
un mākslas muzejs, kas nodroši-
nāja aparatūru un apkopoja ma-
teriālus svešvalodā. Transportu 
nodrošināja sponsori. 

Domu, ar ko sākt, izteica 
skolas vēstures muzeja ilgga-
dīgā padomes locekle Zenta 
Meldere. Viņa ieteica vērsties 
pie krāslavietes Sofijas Plin-
tas - Joninas. Sofijas kundze ir 
attāla Krumpānu ģimenes radi-
niece, bet viņa zināja stāstīt 
par prāvesta Miķeļa Krumpā-
na diviem brāļiem: Ludvigu 
Krumpānu (1936. g. Krāsla-
vas ģimnāzijas absolvents, 
arī prāvests), kurš pēdējos 
mūža gadus dzīvoja pie brāļa 
Vincenta Krumpāna Izvaltas 
ērģelnieka, tur mira un Izval-
tas kapos apbedīts. Tas bija 
negaidīts gadījums - apzināt 
arī skolas absolventa dzīves 
gājumu. Vincents Krumpāns, bi-
jušais ērģelnieks, arī atdusas Iz-
valtas kapos. Tā bija pirmā pēt-
nieciskā ekspedīcija, kuras laikā 
tika apzināti divu prāvesta brāļu 
dzīves gadi. Tikai žēl, ka izvaltie-
ši nepieteicās sniegt ziņas.

Pavisam negaidīti atska-
nēja zvans no Višķiem - atsau-
cās Marija Krumpāne - Vanaga, 
prāvesta brāļa Staņislava meita. 
Tas bija patīkams pārsteigums, 
izrādījās, ka Marijai par mūsu 
aicinājumu atsaukties izstāstīja 
bijušais Krāslavas 2. vidussko-
las direktors Jānis Belkovskis, 
kurš dzīvo Špoģos. Viņš strādā 
Špoģu vidusskolā, abonē “Ezer-
zemi” un viņam nav vienaldzīgi 
šejienes notikumi. 

Sakarā ar to, notika otra ek-
spedīcija uz Višķiem pie mūsu 
1966. gada absolventes. Tās lai-
kā tika iegūti vienreizēji materiāli: 
daudz fotogrāfiju, kurās redzami 
Krumpānu ģimenes locekļi, ap-
zināti viņu vārdi un dzīves gadi. 
No divpadsmit ģimenes bērniem 
tikai par divām māsām nav ziņu. 
Divi brāļi ir krituši Pir-
majā pasaules karā, 
daži dienējuši Latvi-
jas brīvvalsts armijā, 
daži piedalījušies Ot-
rajā pasaules karā. 

Trešais prāvests 
Jāzeps 1944. gadā 
emigrēja uz Vāciju, 
kur mira 1948. gadā.

Ir noskaidros 
tēva vārds - Donats, 
līdz ar to bija iespēja 
sameklēt kapa vietu 
Krāslavas kapos, to 
sakopt, aizdedzināt 
svecīti un klusumā 
pastāvēt. 

Viss pētniecis-
kais darbs turpinājās 
kā viena gara pēt-
niecības stunda visu 

mēnesi - no 
3. augusta 
līdz 1. sep-
tembrim. 

Uz Tal-
linu tika 
nosūtītas 3 
e lekt ronis -
kās vēstules 
ar 30 foto-
grāfijām.

No Tallinas draudzes sa-
ņemta pateicība par tik lielu dar-
bu. Viņi to uzskata par fantastis-
ku un bezgala vērtīgu. 

Arī mēs paši esam pārsteig-
ti, ka izdevās savākt tādu klāstu 
informācijas. 

Krumpānu ģimenes dzimtas 
koka apzināšana liek aizdomā-
ties, cik svarīgi vismaz kādam no 
dzimtas saglabāt ziņas, laikā tās 
ievākt, krāt, glabāt kā atmiņas, 
tā arī lietišķos pierādījumus par 
savu dzimtu. Starp daudzajām 
vērtībām ir arī piemiņas sagla-
bāšana. 

Caur radu asinīm cilvēki 
mācās pazīt sevi un parādīt jau-

najai paaudzei ceļu uz nākotni. 
Tam ir spēks un nozīme. 

Paveiktais darbs ir liels ie-
guvums skolas absolventu vēs-
tures papildināšanā, pilsētas 
muzeja novadnieku vēstures pa-
pildināšanā. Cerams, tas node-
rēs arī Tallinas katoļu draudzei, 
veidojot piemiņas bukletu par ļoti 
mīlēto un cienīto prāvestu Miķeli 
Krumpānu. 

Centieni nebūs veltīgi. Visi, 
kuri pielika roku šī darba veikša-
nā, ir pelnījuši lielu pateicību.

Patiesa pateicība:
•	 Zentai Melderei - 1960. gada 

absolventei;
•	 Sofijai Plintai - Joņinai - 1960. 

gada absolventei;
•	 Jānim Belkovskim - Špoģu vi-

dusskolas direktoram;
•	 Marijai Krumpānei-Vanagai - 

1966. gada absolventei, prā-
vesta brāļa Staņislava meitai;

•	 Krāslavas Vēstures un 
mākslas muzeja kolektīvam. 

Janīna GEKIŠA

ATTĒLOS:  
1. Priesteris Jāzeps 
Krumpāns (1904. - 
30.06.1948.), miris 
un apglabāts Vācijā; 
1927. gada foto.
2. No kreisās: 
priesteris Ludvigs 
Krumpāns (1914. - 
23.08.1983.), apgla-
bāts Izvaltas kapos; 
blakus priesteris 
Miķelis Krumpāns 
(07.11.1916. - 13.07.1987.), 
miris un apglabāts 
Tallinā; 1958. gada 
foto. 
3. Priesteru Krum-
pānu tēva Donata 
Krumpāna kaps Krā-
slavas katoļu kapos; 
2016. gada foto. 

Meža dzīvnieku vakcinācija pret trakumsērgu
Šodien Pārtikas un veterinārais dienests (PVD) uzsāk 

meža dzīvnieku vakcināciju pret trakumsērgu. Vakcīnas, 
izmantojot mazās aviācijas lidmašīnas, tiks izvietotas pie-
robežā - 70 līdz 100 km attālumā no Latvijas - Krievijas un 
Latvijas - Baltkrievijas robežas, arī apdzīvotu vietu tuvumā. 
Vakcīnu izvietošanu plānots pabeigt līdz septembra beigām.

Meža dzīvnieku vakcinācijai izmanto novājinātu tra-
kumsērgas vīrusa SAD BERN MSV Bio 10 celmu saturošu 
vakcīnu “Lusvulpen”, kas iestrādāta zivju miltu, tauku un 
parafīna maisījuma iekšpusē. 

Iedzīvotājiem, pamanot vakcīnu, kas izskatās kā brūn-
gans kubiņš, nedaudz mazāks par sērkociņu kastīti, nevaja-
dzētu to aiztikt, jo meža dzīvnieki sajutīs cilvēku smaržu un 
ēsmu neēdīs.

Vakcīna nav bīstama ne cilvēkam, ne apkārtējai videi, 
tomēr, ja cilvēks nonācis tiešā saskarsmē ar vakcīnu (ēsmas 
iekšpusē tā ir šķidra) – tā nonākusi acīs vai brūcē, jāvēršas 
pie ārsta. PVD aicina pieaugušos par vakcīnām informēt arī 
bērnus un lūgt tās nekādā gadījumā neaiztikt. 

Vakcīna nav paredzēta suņiem un kaķiem, tomēr, to 
apēdot, dzīvnieka veselība nebūs apdraudēta.

Trakumsērga ir bīstama, neārstējama dzīvnieku un 

cilvēku veselību un dzīvību apdraudoša infekcijas slimība. 
Trakumsērgas rezervuārs dabā ir savvaļas dzīvnieki, galve-
nokārt lapsas un jenotsuņi. Mājdzīvnieki, visbiežāk nevak-
cinēti suņi un kaķi, ar trakumsērgu inficējas pēc kontaktē-
šanās ar slimiem savvaļas dzīvniekiem. Vienīgais efektīvais 
trakumsērgas profilakses pasākums ir savlaicīga dzīvnieku 
vakcinācija pret trakumsērgu. 

PVD izstrādāto trakumsērgas apkarošanas program-
mu ir apstiprinājusi un līdzfinansē Eiropas Komisija. 

Pateicoties sistemātiskai savvaļas dzīvnieku vakcinā-
cijai, kas kopš 2005. gada regulāri tiek veikta pavasarī un 
rudenī, trakumsērga Latvijā ir izskausta - pēdējais trakum-
sērgas gadījums meža dzīvniekiem konstatēts 2010. gadā, 
bet mājas (istabas) dzīvniekiem – 2012. gadā.

Pasaules Dzīvnieku veselības organizācija (OIE) Latviju 
oficiāli atzinusi par valsti, kas ir brīva no trakumsērgas.

Lai gan pēdējo divu gadu laikā nav konstatēts neviens 
trakumsērgas gadījums, PVD aicina veikt mājas dzīvnieku, 
īpaši lauku sētās turēto, vakcināciju pret trakumsērgu, kā 
arī ziņot veterinārārstam vai PVD par katru trakumsērgas 
aizdomu gadījumu.

PVD informē

Krāslavā atsākas mācības YAMAHAS mūzikas skolā
Klāt  septembris un līdz ar to arī jaunais mā-

cību gads! Mācību iestādēs jau atskanēja pirmais  
zvans, aicinot sēsties skolas solā un apgūt jaunas 
zinības.  Krāslavas māmiņu klubs aicina uz  jauno 
mācību cēlienu arī mazuļus un vecākus, apmeklējot 
YAMAHAS mūzikas skoliņu tepat Krāslavā. 

YAMAHAS mūzikas skola Krāslavā piedāvā  
Eiropas līmeņa muzikālās apmācību programmas 
mazuļiem no 4 mēnešu vecuma: “Robis” (zīdaiņiem 

no 4 mēnešiem līdz 2 gadiem) un “Mazulis un mūzi-
ka” (bērniem no 2 līdz 4 gadiem). 

Apmācības ietvaros bērni kopā ar kādu no ve-
cākiem un programmu spēļu varoņiem – ronīti un as-
toņkāji - mācās klausīties mūziku, dziedāt, izteiksmīgi 
lasīt dzeju, darboties ar ilustrētām mācību grāmatām, 
komunicēt, sadarboties un iekļauties sabiedrībā. 

“Man par lielu pārsteigumu, nodarbību trešā 
mēneša beigās meitiņa mēģināja dungot “Robīša” 

dziesmiņu. Elzai bija nepilni 11 
mēneši. Gada vecumā viņas vār-
du krājumā  bija  vismaz 10 vārdi, 
kurus saprata arī pieaugušie. Tas, 
manuprāt, ir arī YAMAHAS mūzi-
kas nodarbību rezultāts. Kopumā 
YAMAHAS nodarbības man nozī-
mē pozitīvu darbošanos kopā ar 
meitiņu. Dodamies uz nodarbību ar 
prieku, daudz mācāmies no lielis-
kās pedagoģes Nataļjas Zubkovas. 
Viņas vadībā “Robīša” grupai iz-
devās lielisks priekšnesums Bērnu 
svētkos, 1. jūnijā ”, dalās  pieredzē 
māmiņa Gunta. 

“Programmas ir unikālas, jo 
mūzikas zināšanas un prasmes 
tiek pasniegtas mazuļiem draudzī-
gā veidā - caur rotaļu. Katram bēr-
nam veltu savu uzmanību, katrai 
darbībai, pieskārienam, žestam ir 
savs zinātniskais pamatojums, kas 
dos rezultātu bērna turpmākajā at-
tīstībā. Atnāciet un pārliecinieties 
kā mainīsies jūsu bērns!”, aicina 
YAMAHAS vokālā pedagoģe Na-
taļja Zubkova. 

YAMAHAS mūzikas skola 
Krāslavā piedāvā apmācību Krās- 
lavas māmiņu kluba un biedrības 
“Saules Stariņi” sadarbības rezul-
tātā. 

Šīs sezonas pirmā YAMAHAS 
mūzikas skolas nodarbība, kas 
tradicionāli ir bezmaksas, notika 
7. septembrī.  Turpmāk nodarbī-
bas notiks trešdienās plkst. 16:00 
(programma “Robis”) un plkst. 
17:15 (programma “Mazulis un 
mūzika”). Papildus informācija pa 
tālruni 22013825.  

Krāslavas māmiņu klubs

Poliklīnikās aicina balsot par labiem ārstiem 
No 2016. gada 5. septembra līdz pat 1. de-

cembrim norisināsies akcija “NOVĒRTĒ SAVU 
ĀRSTU!”, lai pievērstu uzmanību ārstu pašaiz-
liedzīgajam darbam, kā arī pateiktu paldies spe-
ciālistiem, kuri rūpējas par visdārgāko – mūsu 
veselību. Akcijas laikā poliklīniku Aura, Pulss 5, 
Elite, Pļavnieki, Jugla, Vesels, Mežaparka dok-
torāts, Liepājas medicīnas centrs, Olvi un Dinas 
apmeklētāji aicināti pateikt paldies savam ārs-
tam par iejūtīgu attieksmi, profesionālu pado-
mu, aizpildot pieteikuma formu. 

Ik dienu šajās poliklīnikās darbojas ap 600 ārstu, 
kas ar savām zināšanām un profesionalitāti rūpējas par 
pacientu veselību un labklājību. Akcijas “Novērtē savu 
ārstu!” mērķis ir pievērst uzmanību medicīnas personā-
la veiktajam pašaizliedzīgajam darbam, celt profesijas 
prestižu, kā arī veicināt pacientu un medicīnas personā-
la savstarpēju izpratni un uzticēšanos. 

Par savu ārstu iespējams balsot Veselības centru 
apvienības poliklīnikās, kā arī tiešsaistē: http://vca.ap-
tauja.arstesana.lv/. Aizpildot akcijas “Novērtē savu ār-
stu!” anketu, trīs sirsnīgāko pieteikumu autori no katras 
poliklīnikas saņems veselībai noderīgas balvas.

“Ikvienam cilvēkam ir gandarījums un pagodinā-
jums dzirdēt “paldies” par labi padarītu darbu. Ārsta 

profesija ir īpaša ar to, ka no katra konkrētā speciālista 
zināšanām un profesionalitātes ir atkarīga pacienta tā-
lākā dzīve vai pat dzīvība. Lai kļūtu par ārstu, ir smagi 
jāmācās daudzus gadus, lai kļūtu par labu ārstu, ir jā-
mācās arī no citu kļūdām, lai tās nepieļautu savā praksē 
un sniegtu pacientam būtiskāko – zināšanas, kas ārstē 
un dod cerību un iespējas dzīvot pilnvērtīgu dzīvi. 

Ārsta darbs ik dienu ir saistīts ar sāpēm, ciešanām, 
cilvēku problēmām, tālab mēs saprotam, cik nozīmīgi ir 
viņiem dot iedvesmu no tiem, kas ārstam ir paši svarīgā-
kie – no pacientiem. Veselības centru apvienībā strādā-
jošie ārsti ir tie, par kuriem mēs ar lepnumu varam teikt 
– tie ir izcili savas nozares speciālisti. Akcija “Novērtē 
savu ārstu!” aicina ikvienu pacientu apstāties un pado-
māt, vai ir kāds labs vārds, ko pateikt savam ārstam. 

Labs vārds iedvesmo vēl labākiem darbiem! “Novēr-
tē savu ārstu!” ir kā atskaites punkts paveiktajam darbam 
un mudinājums vēl labākai sadarbībai starp ārstiem un 
pacientiem nākotnē!” tā par akciju stāsta Veselības cen-
tru apvienības valdes priekšsēdētājs Zigurds Lasovskis

Akcijas “Novērtē savu ārstu!” rezultāti tiks paziņoti 
2016. gada 17. decembrī mājaslapā www.vca.lv. 

Plašākai informācijai: Ēva Jaunošāne +371 29194007, 
e-pasts: eva.jaunosane@vca.lv 



2016. gada 9. septembris4

Zinību diena Rīgā un Krāslavā
Zinību diena Profesionālās izglītī-

bas kompetences centra Rīgas Valsts 
tehnikumā (PIKC RVT) Rīgā un tā struk-
tūrvienībās Krāslavā, Balvos, Limbažos 
un Laidzē (Talsu nov.) norisinājās, kā 
jau vienmēr, svinīgi. 

Rīgā svinīgajā pasākumā 
piedalījās Ministru prezidents 
Māris Kučinskis, kurš savā 
uzrunā aicināja jauniešus no-
vērtēt profesionālās izglītības 
priekšrocības, izmantot iespē-
jas, kuras dod jauniegādātās 
praktisko mācību iekārtas, lai 
apgūtu jaunas zināšanas un 
attīstītu prasmes un iemaņas 
izvēlētajā profesijā un izteica 
cerību, ka profesionālās iz-
glītības prestižs nākotnē tikai 
pieaugs. 

RVT realizē profesionālās 
vidējās izglītības programmas, kas dod 
iespēju iegūt trešo profesionālās kvalifi-
kācijas līmeni, un papildus veic reģionālā 
vai nozares metodiskā centra, pedagogu 
tālākizglītības centra un ārpus formālās 
izglītības sistēmas iegūtās profesionālās 
kompetences novērtēšanas funkcijas.

RVT ir daudzpusīgākais profesionā-
lās izglītības kompetences centrs Latvijā.
Tehnikumā šobrīd tiek īstenotas 39 akredi-
tētas profesionālās izglītības programmas 
14 atšķirīgās profesionālās vidējās izglītības 
programmu grupās, kā arī profesionālās piln-
veides un tālākizglītības programmas. Tehni-
kumā mācās vairāk nekā 2000 audzēkņu.

Tehnikuma devīze ir: “RVT – vairāk 
nekā izglītība”!

PIKC RVT Krāslavas filiāles audzēkņi 
uz svinīgo pasākumu pulcējās kopā ar Krā-
slavas “Varavīksnes” vidusskolas skolēniem 
un pedagogiem. 

Pirms pasākuma uzrunāju tehnikuma 

pirmā un otrā kursa audzēkņus:
Kāpēc izvēlējāties izglītoties PIKC RVT 

Krāslavas filiālē? 
Ilmārs Dubra turpinās izglītību tehniku-

ma Kokizstrādājumu izgatavošanas nodaļā 

pēc Krāslavas pamatskolas absolvēšanas. 
Ilmārs izvēlējies mēbeļu galdnieka specialitā-
ti, jo ar koku darboties 
patīk un padodas. Pir-
mās iemaņas kokap-
strādē gūtas vecātēva 
vadībā Piedrujas pa-
gastā un papildinātas 
Krāslavas pamatsko-
lā.

Edgars Balulis 
šogad absolvējis Iz-
valtas pamatskolu un 
tagad turpinās mācī-
bas tehnikuma Au-
totransporta nodaļā, iegūstot auto virsbūvju 
remontatslēdznieka specialitāti. “Es izvēlē-

jos šo nodaļu, jo mans tētis 
un brālis savulaik ir ieguvuši 
specialitātes, kas saistītas ar 
automobiļu remontu. Arī mani 
automašīnas interesējušas 
jau bērnībā.”

Anastasija Škagale 
pabeigusi pamatskolu, bet 
turpinot mācības vidusskolā, 
pieteicies mazulis. Mācības 
nācās pārtraukt. Šobrīd mei-
tiņai Adrianai jau ir gandrīz 
trīs gadiņi un māmiņa nolē-
musi turpināt izglītoties. Mei-
tiņa apmeklē PII “Pīlādzītis”, 
māmiņa tehnikuma “Šūto 

izstrādājumu ražošanas tehnoloģijas” no-
daļā apgūs tērpu stila speciālistes profesiju. 
Šūšana un tērpu modelēšana Anastasijai in-
teresējusi sen, jau tad, kad bērnībā vecmā-
miņa mācījusi dažādiem rokdarbiem. Nu ir 

izdevība savu sapni īstenot. 
Vairākums Anastasijas kla-
sesbiedru pēc vidusskolas 
beigšanas aizbraukuši kur 
nu kurais. Vieni – mācīties 

uz Daugavpi-
li, bet lielākā 
daļa, diem-
žēl, dzīvo un 
strādā ārze-
mēs. Kāds 
tur jau nodi-
binājis ģime-
ni...

N a -
dežda Po-
nomarenko stāsta, ka pa-
strādājusi gan Rīgā, gan 
Spānijā, bet tomēr – atgrie-
zusies Krāslavā. Sapratusi, 
ka viņas dizainera profesija 

Krāslavā nav sevišķi pieprasīta. Nadzeždai 
ieteikuši apgūt papildus amatu. “Kāpēc ne-
izmantot iespēju? Mācīties nekad nav par 
vēlu! Manā ģimenē vecmāmiņa un māmiņa 
ir šuvējas. Tehnikuma filiāles direktors mūs 
aizveda uz šūšanas fabriku “Nemo”, izrādī-
ja arī kokapstrādes un automobiļu remonta 
mācību bāzes aprīkojumu. Tas bija lieliski. 
Tādas iespējas! Mans dēls nevar vien sa-
gaidīt, kad izaugs un varēs sākt mācības 
tehnikumā.” 

Oksana Plutjakova arī apgūs šūto iz-
strādājumu ražošanas tehnoloģijas un būs 
tērpu stila speciāliste. Šī Oksanai būs otra 
profesija. Tehnikumā mācās Oksanas mā-
sas, viņas ir sajūsmā par iespējam, kādas 
sniedz šī mācību iestāde, tāpēc arī Oksana 
seko māsu piemēram.

2.kursa audzēknes: “Šeit ir lieliski! Mēs 
ne mirkli nenožēlojam, ka šeit mācāmies! 
Mēs pat nebijām iedomājušās, ka mācoties 
pirmajā kursā, mēs jau demonstrēsim savus 
darbus. Pagājušajā gadā mums jau bija trīs 
tērpu skates. Mēs pašas modelējām tērpus, 

konstruējām pie-
grieztnes, šuvām 
un demonstrējām 
tos skatē. Tehni-
kums sniedz ne 
tikai vispusīgas 
teorētiskās zi-
nāšanas, bet arī 
praktiskās iema-
ņas, kuras noder 
dzīvē.”  

Pēc svinīgā 
pasākuma, par 
to, kā sācies jau-

nais mācību gads, pastāstīja 
Profesionālās izglītības kompeten-

ces centra Rīgas Valsts tehnikuma Krās- 
lavas teritoriālās struktūrvienības vadī-
tājs Aivars Andžāns:

Tikko iesākās jaunais mācību gads. 
Tiek kalti jauni plāni un apsvērtas jaunas 
ieceres. Šogad PIKC RVT Krāslavas filiā-
lē arodu apgūs 104 audzēkņi, kas ir par 
26 audzēkņiem vairāk salīdzinājumā ar 
2015./2016.mācību gadu. Viņu vidū 50 pirm-
kursnieki. Tērpu stilista specialitāti apgūs 15 

audzēkņi, kok- 
izstrādājumu 
izgatavošanu – 
7, bet auto virs-
būvju remont- 
ats lēdznieka 
profesiju – 28. 
Tas liecina par 
to, ka jauniešu 
vidū arvien lie-
lāku populari-
tāti gūst vidējā 
profes ionālā 
izglītība. PIKC 
RVT Krāslavas 
filiāle ir vienī-
gā vieta valstī, 
kur var apgūt 
auto virsbūvju 
remontatslēdz-
nieka arodu, 
kas ir ļoti pie-

prasīts darba tirgū. 
Mācību priekšmetus tehnikuma Krās- 

lavas filiālē pasniegs 18 skolotāji.
Jaunajā mācību gadā turpināsim ie-

sākto, pilnveidosim apgūto, būsim aktīvi 
arī mūsu pilsētas sabiedriskajā dzīvē un 
visiem novēlam - dzīvojiet saskaņā ar sevi! 
Tas ir svarīgi. Ja cilvēks zina, ko viņš grib, 
tad noteikti to spēs paveikt. 

Iveta LEIKUMA

Valdis Kalnozols: “Vai cilvēka cienīga minimālā alga sagraus tautsaimniecību?”
Sabiedrības vairākums uzstāj, ka valstī ir jāceļ 
minimālā alga, jo tas izglābs tautsaimniecību un 
Latvijas budžetu. Tomēr daži speciālisti pauž vie-
dokli, ka minimālo algu Latvijā celt nedrīkst, jo tas 
sagraus mūsu tautsaimniecību un valsts budžetu. 
Kam ir taisnība?

Kā LR Saeimas deputāts, kam ir tautas uzticēts 
pienākums ietekmēt nozīmīgus procesus valstī, esmu 
pārliecināts, ka minimālās algas celšana Latvijā negatīvi 
neietekmēs tautsaimniecību. Saprātīgi sperts, šāds solis 
NENOKAUS VALSTS UN PAŠVALDĪBU PĀRVALDES 
APARĀTU UN TAUTSAIMNIECĪBU.

Gluži otrādi – tas ir šobrīd nepieciešams, lai panāktu 
tautsaimniecības uzplaukumu. Pārdomāti ceļot minimālo 
algu, tas EFEKTIVIZĒS VALSTS PĀRVALDI UN SEK-
MĒS TAUTSAIMNIECĪBAS ATTĪSTĪBU.

Turpretim, ja cilvēki būs spiesti meklēt iztikas iespē-
jas ārzemēs un masveidā atstās Latviju, valsti, vistica-
māk, gaida bēdīgs scenārijs – tautsaimniecība grims vēl 
dziļākā postā.

 Zaudējumus valstij rada neefektīvi strādājošs ierēd-
ņu aparāts, par šo problēmu runā jau gadiem. Paaugsti-
not valstī minimālo algu, lielākā problēma būs nevis – kā 
savilkt galus valsts budžetā, bet, kā nodrošināt ierēdņus, 
kas, pēc pārvaldes efektivizācijas, paliks bez darba.

 Minimālās algas celšanai jābūt rūpīgi izsvērtai un 
pārdomātai. Ir nepieciešami priekšdarbi. Pirmkārt, jāveic 
grozījumi likumdošanā, kas motivētu valsts un pašval-
dības pārvaldi attīstīt tautsaimniecību, jānosaka valsts 
un pašvaldību funkcijas, kā arī valsts un pašvaldību pār-
valdes aparāts jāpadara efektīvāks, pārredzamāks un 
prognozējamāks. Šajā procesā nepieciešams uzklausīt 
dažādus viedokļus, tāpēc ir nepieciešamas kopīgas dis-
kusijas, lai izvērtētu Latvijas tautsaimniecības nozares 
problēmas un vienotos par risinājumiem to novēršanai. 
Jāizvērtē, kādai ir jābūt minimālajai algai valstī un ne-
apliekamajam minimumam, un jārod risinājumi, kā tos 
ieviest. Minimālās algas celšana varētu ietekmēt Latvijas 

tautsaimniecību gan pozitīvi, gan arī negatīvi, un ir jāveic 
pasākumi, kas šo procesu padarītu maksimāli efektīvu.

Ļoti virspusēji ir uzskatīt, ka minimālās algas celša-
na radīs negatīvas sekas, jo, paaugstinot algas, valstij 
palielināsies arī izdevumi. Iedziļinoties un modelējot si-
tuāciju, ir skaidrs, ka šāds solis radīs nepieciešamību 
celt darba ražīgumu un efektivizēt darba spēku. Taču 
būs arī ieguvums – iedzīvotājiem labāka pirktspēja, lie-
lāks apgrozījums vietējā tirgū un valstī augstāks labklā-
jības līmenis.

Daudzi bažījās, ka minimālās algas celšana Latvijā 
varētu izraisīt inflāciju. Tas ir ļoti apšaubāmi, jo Latvijai ir 
kopēja valūta ar Eiropas Savienību – eiro, tādēļ minimā-
lās algas paaugstināšana būtisku eiro kursa celšanos un 
inflāciju neizraisīs. Situācija būtu sarežģītāka, ja Latvijai 
joprojām būtu sava nacionālā valūta.

Vēl kā arguments tiek minēts, ka minimālās algas 
celšana varētu izjaukt konkurenci vietējo uzņēmumu 
starpā. Valstī savlaicīgi izziņojot un vienlaikus ieviešot 
iedzīvotājiem lielāku minimālo mēnešalgu, visiem būs 
vienādi nosacījumi. Šādos apstākļos vietējie uzņēmē-
ji no aplokšņu algu maksātājiem kļūs par godājamiem 
LR uzņēmējiem, kuri godprātīgi maksā valstij nodokļus. 
Pašlaik Latvijā vidējā alga ir ap 800 eiro. Apmēram 200 
eiro minimālās algas pielikums dramatiski neietekmēs 
preču pašizmaksu, preču un pakalpojumu cena var pie-
augt augstākais par 10-15%. Darba alga preces un pa-
kalpojuma pašizmaksā ir ap 10-30%.

Minimālās algas paaugstināšana var radīt sarežģī-
jumus eksportējošiem uzņēmumiem, valsts un pašvaldī-
bu pārvaldei. Taču tas motivēs vadītājus efektivizēt savu 
darbību – pārdomātāk izmantot darba spēku, analizēt 
valsts un pašvaldību funkcijas un tam nepieciešamo dar-
binieku skaitu. Eksportējošiem uzņēmumiem, lai tie ne-
zaudētu konkurētspēju tirgū, var tikt piemērota speciāla 
atbalsta programma.

Lielākas algas mudinātu uzņēmējus mainīt virzību 
tirgū – piedāvāt nevis lētākas preces un pakalpoju-

mus, bet kvalitatī-
vākas, ekoloģiski tīrākas un arī dārgākas preces un 
pakalpojumus. Turklāt, pieaugot iedzīvotāju pirktspējai, 
šī produkcija kļūtu pieejama un patērēta arī vietējā tirgū. 
Šai ziņā kā labu piemēru var minēt Šveici.

Palielinoties iedzīvotāju pirktspējai, uzņēmējiem 
būs vairāk iespēju realizēt savas preces un pakal-
pojumus vietējā tirgū un gūt lielāku peļņu, attiecīgi 
- valstij gūt lielākus ieņēmumus budžetā. Skandinā-
vijas valstis ar nolūku rūpējas par to, lai iedzīvotājiem 
būtu augsta pirktspēja, jo tas sekmē vietējā tirgus un 
tautsaimniecības attīstību.

Minimālās algas paaugstināšana dos iespēju uzņē-
mējiem, valsts un pašvaldību pārvaldei piesaistīt kvalifi-
cētāku un ieinteresētāku darbaspēku.

Taču pats lielākais ieguvums - varam rēķināties, ka 
Latvijā atgriezīsies 370 tūkstoši iedzīvotāju, kas šo-
brīd pelna iztiku ārzemēs. Mūsu valstij un tās tautsaim-
niecībai ir ļoti svarīgi panākt, lai šie cilvēki atgriežas 
atpakaļ, jo uz ārzemēm ir devušies enerģiski un darb-
spējīgi ļaudis. Piekritīsiet, ir nepieciešama liela apņēmī-
ba, lai spertu šādu soli. Atzīstu - es personīgi to nespētu.

Minimālās algas celšana Latvijā varētu būt neizdevī-
ga Eiropas kungiem, jo Latvija savā ziņā šo naudu pata-
pina no Eiropas Savienības. Taču no valsts puses tā 
būtu taisnīga un godprātīga rīcība attiecībā pret Latvijas 
iedzīvotājiem, kuri ir daudz cietuši globālo uzņēmumu 
izraisītās finanšu krīzes dēļ.

Tiem, kuri ir pret minimālās algas celšanu, lūdzu 
padomāt, kāpēc Vācijā, Dānijā, Zviedrijā un citās Rie-
tumeiropas valstīs minimālā alga ir 3 reizes augstāka 
nekā Latvijā, turpretim cenas veikalos tādas pašas vai 
pat zemākas?

Tos, kuri atbalsta ideju celt valstī minimālo algu, kā 
arī skeptiķus aicinu uz diskusiju – kā rīkoties, lai Latvijā 
minimālā alga būtu līdzvērtīga attīstītajām Rietumeiro-
pas valstīm un kā minimālās algas celšana ietekmēs 
Latvijas tautsaimniecību?

Politiķi runā

2. kursa audzēknes - topošās tērpu stilistes.

RVT Krāslavas filiāles va-
dītājs A.Andžāns jauno 
mācību gadu sākot.

1. kursa audzēknes Nadežda Ponomarenko un Oksana 
Plutjakova ar kursa audzinātāju, angļu valodas skolotā-
ju Tatjanu Rukmani.

RVT audzēkņi, centrā Ilmārs Dubra.

Edgars Balulis.

Anastasija Škagale



52016. gada 9. septembris

Vidusskolēnu otrais kongress - Kalniešos: “Varavīksnes” vidusskolas audzēkņu 
gatavošanās aktivitātēm jaunajā mācību gadā 

Vasara ir beigusies. Pirmais septem-
bris iezīmēja rudens sākumu ar vecāku 
smaidiem un nedaudz izbiedētiem pirm-
klasniekiem. Daudzkrāsainu ziedu pušķu 
ietvarā skanēja novēlējumi un svētības 
vārdi. Varētu arī sākt mācības, bet... Trīs 
brīvlaika mēneši, neskatoties uz to, ka va-
sara nebija īpaši karsta, lika aizmirst par 
skolu, stundām, kontroldarbiem un ieskai-
tēm. Tieši vidusskolēniem, kuriem būs no-
pietni jāiedziļinās dažādos mācību priekš-
metos, bija nepieciešams neliels brāziens, 
kurš palīdzētu nopurināt brīvlaika dīkdie-
nību. Tāpēc Krāslavas “Varavīksnes” vi-
dusskolā jau tradicionāli tiek organizēts 
vidusskolēnu kongress un projekta “Divas 
dienas bez interneta” realizācija. Šogad 
jau pirmajā septembrī visi vecāko klašu 
skolēni (izņemot tos, kuri attaisnojošu ie-
meslu dēļ palika pilsētā) devās uz Kalnie-
šu pamatskolu (ļoti negribas, 
bet ir jāsaka - “bijušo”). 

Pirmā kongresa diena sā-
kās ar programmas apsprieša-
nu un iesildīšanos psihologa 
vadībā. Iesildījušies un noska-
ņojušies darbam, dalībnieki 
devās strādāt grupās. Katrai 
grupai bija jāizdomā nosau-
kums un devīze veiksmīgai 
darbībai kongresa laikā, jāana-
lizē ārpusklases pasākumi, ko 
organizēja skolas parlaments 
un vidusskolēni, jāpiedāvā 
skolas vecāko klašu galvenās 
problēmas - zema aktivitāte, 
organizējot pasākumus un pie-
daloties aktivitātēs – risinājuma 
ceļi, jāpastāsta par saviem ie-
spaidiem par pagājušo mācību 
gadu un vasaras ceļojumiem. 
Bija jāapspriež nopietni jautā-
jumi, bet pēc tam jāapkopo un 
jāprezentē secinājumi. Saruna 
pēc darba grupās bija intere-
santa un noderīga. Ideju bija daudz. Veik-
smīgākās no tām tiks realizētas skolā: būs 
daudz jaunu pasākumu, tiks aprobēti daži 
priekšlikumi par organizācijas procesa uz-
labojumu. Šajā rakstā netiek minēts nekas 
konkrēts, bet pēc visu inovāciju precizēša-
nas un aprobēšanas “Ezerzemes” lasītāji 
noteikti pirmie uzzinās par visiem jaunu-
miem. 

Darbs norisinājās aktīvi un rezultatī-
vi. Bet nākamais pasākums bija sportisks. 
Pasākuma dalībnieki iesaistījās gorodku 
turnīrā, tā ir aizmirsta, bet ļoti aizraujoša 
spēle, kas turpinājās līdz pat vakariņām. 

Pēc sātīga ēdiena bija paredzētas 
citas fiziskās aktivitātes. Kongresa dalīb-
nieki, sadalījušies pa klasēm, “stalkeru” 
(“Varavīksnes” vidusskolas audzēkņi, kuri 
beiguši Kalniešu pamatskolu) pavadī-
bā devās izpētīt ciema teritoriju. Tradi-

cionālais mērķis 
sastāvēja no trim 
daļām: vēstures 
un kultūras piemi-
nekļu izpētīšanas, 
pagasta iedzīvotāju 
ekonomiskās dar-
bības iepazīšanas 
un ciema vēstures 
apzināšanas. Infor-
māciju sniedza vie-
tējie iedzīvotāji, ar 
kuriem grupām bija 
aktīvi jākomunicē. 
Papildus uzdevums 

bija vīzija par Kalniešu pamatskolas ēkas 
nākotni, ko vajadzēja konkretizēt un ie-
kļaut prezentācijā par Kalniešu ciemu un 
tā iedzīvotājiem. 

Pēc pusotras stundas visi foruma da-
lībnieki jau zināja par baronu Šterenbergu, 
viņa muižu, kā arī par Šterenberga eze-
ru. Tika izstāstītas leģendas par Indricas 
baznīcu, paziņots par 
pagasta lielāko saim-
niecību un tās saimnie-
ku Aleksandru Ivanovu, 
par mistiskiem spokiem, 
kuri parādās pamestās 
kolhoza ēdnīcas ēkā 
pulksten 23.23 un par 
daudz ko citu. Versijas 
par skolas ēkas iespē-
jamo izmantošanu turp-
māk bija visdažādākās: 

no fantastis-
kām (ierīkot 
tūristu bāzi, 
pagasta muzeju, pansionā-
tu, viesnīcu) līdz merkantilām 
(mūsdienīga elevatora ierīko-
šana, spēļu zāles atklāšana).  

Kongresa pirmās dienas 
noslēgumā tika organizēts at-
pūtas vakars. Klātesošie pie-
dalījās dažādos konkursos, 
kuros bija jādemonstrē sava 
atjautība, radošās spējas, 
prasme ātri reaģēt problēmsi-
tuāciju brīdī. Vakars beidzās 
ar uzvarētāju gavilēm un zau-
dētāju filozofiskām pārdomām 
par to, kāpēc viņiem neizdevās 
kļūt par labākajiem. Taču ilgi 
skumt nebija laika, arī gaviles 
ātri beidzās. Diena noslēdzās. 

Pēc rīta rosmes un garšī-
gām brokastīm Kalniešu kon-
gresa dalībnieki sapulcējās 
zālē, lai turpinātu darbu. Izpētī-

juši dienas darba plānu, klases sāka gata-
voties skolas parlamenta vēlēšanām. Bija 
jāizvirza deputātu grupa, kā arī savs kandi-
dāts prezidenta amatam, jāizveido priekš-
vēlēšanu programma un jāpastāsta par to, 
kā klašu pārstāvji varētu bagātināt skolas 
sabiedrisko dzīvi, ko piedāvā ārpusklases 
darbam. Prezentācijas norisinājās veik-
smīgi, bija izteiktas daudzas noderīgas un 
interesantas idejas, kā arī aizrādījumi un 
nestandarta priekšlikumi.  

Visi jaunā skolas parlamenta deputāti, 
kurus iedvesmoja viņu “elektorāta” aplausi, 
devās uz skolas pagalmu, lai aiz aizvērtām 
durvīm izvēlētos prezidentu, divus spīķe-
rus, pirmo viceprezidentu, viceprezidentu 
darbā ar pamatskolas klasēm un sekretā-
ru. Pēc iepazīšanās ar jauno parlamenta 
nomenklatūru, sākās gatavošanās desmi-
to klašu skolēnu iesvētīšanas ceremonijai. 

Desmitā klase (šogad “Varavīksnes” 
vidusskolā tā ir viena, bet liela) kopš pir-
majām kongresa darbības stundām pie-
teica sevi kā saliedēts un jautrs kolektīvs. 
Pirms iesvētīšanas norisinājās dažādi pār-
baudījumi. Kad desmitās klases skolēni 
nodemonstrēja savu fizisko formu, atjau-
tību, izpalīdzību un prasmi risināt problē-
mas ar komandas palīdzību, klātesošajiem 
tika prezentētas arī jauno vidusskolēnu ra-
došās spējas. Radošo uzdevumu iesvētā-
mie saņēma iepriekš un katru brīvu minūti 
izmantoja mēģinājumiem. Pārbaudījumi 
noslēdzās ar svinīgu aktu - jaunievēlētā 
parlamenta prezidente iesvētīja visus des-
mitās klases skolēnus ar īpašu zīmi, kas 
apliecināja piederību vidusskolēnu kastai.  

Kongresa laiks paskrēja nemanot. 
Gaidot pusdienas, dalībnieki sakopa sko-
las telpas, kas pirms tam bija ideālā stā-
voklī, neskatoties uz to, ka mācību iestāde 
jau nestrādā. Pēc tam bija pusdienas. 

Pirms aizbraukšanas dalībnieki sapul-

cējās, lai izanalizētu divas darba dienas, 
atzīmētu visveiksmīgākās aktivitātes un 
piedāvātu jaunievedumus nākamajam ga-
dam. 

Visi dalībnieki saņēma novērtējuma 
lapu, kur varēja aprakstīt visus pasākuma 
plusus un mīnusus, kā arī izteikt priekš-
likumus. Kādi ir rezultāti? Lielākā daļa 
par kongresa stiprajām pusēm uzskatīja 
konkursus un spēles, pastaigu pa Kalnie-
šiem un iepazīšanos ar vietējo vēsturi un 
ekonomiku. Daudzi uzsvēra foruma īpašo 
atmosfēru, draudzīgu un saliedētu, kas 
veicināja vidusskolas klašu sadarbību un 
kontaktu nodibināšanu. Dalībnieki neaiz-
mirsa arī par brokastīm, pusdienām un 

vakariņām, kas vairākumam ļoti patika.  
Priekšlikumi un idejas bija ļoti dažā-

di: kongresa norises laika pagarinājums 
(līdz trim dienām), vairāk pasākumu svai-
gā gaisā, vairāk konkursu komandām... 
Priekšlikumu ir tik daudz, ka izveidot nā-
kamā kongresa programmu nebūs vien-
kārši. Līdz ar to nākamais skolas vecāko 
klašu audzēkņu izbraukuma pasākums 
noteikti būs vēl interesantāks! 

Pulkstens četrpadsmitos autobuss 
aizveda uz mājām foruma dalībniekus 
un klases audzinātājus. Pēc pusstundas 
aizbrauca visi pārējie skolotāji. Braucot 
prom, visi skatījās uz tukšo skolu. Tik 
viesmīlīgu, siltu un skaistu... Mēs vēl at-
griezīsimies! 

Liels paldies skolas vecāko klašu 
audzinātājiem: Ritai Čerņenko, Lilijai Jas-
inskai, Irinai Kurilovai, Galinai Mikulānei 
un Valentīnai Purpišai (projekta “Divas 
dienas bez interneta” līdzautorei, ko uz-
rakstīja viņas klase). Kongresa pasāku-

mus sagatavoja 
un organizēja: 
Irēna Gončarova, 
Anžela Semjono-
va, Ivans Lukša, 
Ija Karole, Jeva 
Bojarčuka un jūsu 
padevīgais kalps. 
Par drošību un 
kārtību rūpējās 
Aleksandrs Kļi-
movs. Paldies 
skolas ēdnīcas 
darbiniekiem un 
mūsu šoferim 

Dzintaram Voroņeckim, kurš nodrošināja 
karstu un garšīgu ēdienu visai dalībnie-
ku komandai! Paldies par sadarbību fir-
mai “Lapkovskis un dels”, kas nogādāja 
vidusskolēnus līdz pasākuma rīkošanas 
vietai un pēc tam aizveda uz mājām! Pal-
dies novada domei par projekta finansiālo 
atbalstu! Projekts deva dinamisku startu 
jaunajam mācību gadam, bet, pateicoties 
vidusskolēnu fantāzijai un enerģijai, šis 
gads sola daudz pārsteigumu un radošu 
inovāciju!  

Veiksmi mums visiem! 
Andrejs JAKUBOVSKIS, 

Autora foto

Radošais konkurss - īstas kaislības.

Iepazīstieties: skolas parlamenta prezidente Jūlija Žuravļova, pirmā viceprezidente 
Olita Geiba, viceprezidente darbā ar pamatskolēniem Valērija Dubova, spīķeres Elvīra 
Jančevska un Alīna Popa, sekretāre Arīna Tomane.

Aktīvi spēlējam.

Jaunā desmitā klase pēc iesvētīšanas. 

 SIA “Ošukalns” vēlas Jūs informēt, ka 
turpinās pārbūves darbi objektā “Krāslavas no-
vada Robežnieku pagasta ceļa “Skuķi-Blusi” 
posma pārbūve”, kas atrodas Pašvaldības auto-
ceļa V655  “Skuķi-Blusi” posmā 0.000-2.360km.

 Būvniecības laikā tiks iztīrīti esošie 
grāvji, izbūvētas jaunas caurtekas pāri ceļam 
un nobrauktuvēs, kā arī jauns ceļa šķembu se-
gums. Caurtekas izbūves  laikā būs satiksmes 
ierobežojumi. 

 No šī gada 14.09.2016. no plkst. 19:30 
līdz 15.09.2016. plkst. 07:00 būs slēgta satiks-

me caurbraukšanai ceļa V655 “Skuķi-Blusi” 
posmā pie Koļedovkas ieteces.

Posma slēgšana saistīta ar tehnoloģiski sa-
režģītas caurtekas izbūvi.

Satiksme tiks regulēta pa apbraucamo 
ceļu caur Robežniekiem, kā norādīts shēmā.

SIA “Ošukalns” atvainojas par sagā-
dātajām neērtībām. 

Lūdzam Jūs būt uzmanīgiem, sapro-
tošiem un ievērot ceļu satiksmes notei-

kumus!

Krāslavas novada iedzīvotājiemPar satiksmes ierobežojumiem būvdarbu laikā



2016. gada 9. septembris6

Skola Kalniešos: 
atgriežoties pie tēmas 
Krāslavas “Varavīksnes” skolas ve-

cāko klašu audzēkņu kongress šogad 
notika Kalniešu pamatskolā. Mēle nepa-
griežas nosaukt to par “bijušo”. Kad mēs 
iegājām skolā, radās iespaids, ka jau rīt 
uz šejieni nāks skolēni. Soli un krēsli ka-
binetos ir savās vietās, skapjos ir mācī-
bu grāmatas, uzdevumu un vingrinājumu 
krājumi, pie katras tāfeles - krīts. Puķes 
uz palodzēm kāds rūpīgi aplej, ēdnīcā ir 
pilns trauku komplekts un viss, kas ne-
pieciešams pusdienu gatavošanai, nesen 
šeit bija remonts. Visur ideāla tīrība... 

Pirmā stāva foajē pie sienām ir re-
dzamas visu skolēnu un skolotāju kop-
bildes par deviņiem gadiem... Nez kāpēc 
tieši šīs fotogrāfijas piesaista uzmanību. 
Kongresa dalībnieki brīvajā laikā izpētīja 
šīs fotogrāfijas un atrada pazīstamas se-
jas... Priecājās... 

“Varavīksnes” vidusskolas vecāko 
klašu skolēnu vidū ir pieci Kalniešu pa-
matskolas absolventi. Visi viņi kā izlasīti 
– ļoti labi jaunieši: gan labi mācās, gan 
vienmēr aktīvi piedalās ārpusklases dar-
bā. “Kalniešu diaspora” izceļas ar īpa-
šu audzinātību, uzticamību un gatavību 
palīdzēt. Klusais un nemanāmais Ivars 
Sebežs, enerģiskā un sportiskā Jolanta 
Konstantinoviča, daudzveidīgais un muzi-
kālais Ričards Dilba, artistiskais un smai-
dīgais Dainis Konstantinovičs, kārtīgais 
un nopietnais Māris Kapalinskis. Viņiem 
šis kongress bija īpašs. Jo šie jaunieši 
agrāk nekad nenakšņoja savā skolā, taču 
arī pēc izlaiduma regulāri to apmeklēja. 
Viņi te jutās kā saimnieki un ar nelielu sat-
raukumu vēroja, kā viņu “alma mater” ēku 
aizpildīja tie, kuri šeit nekad nemācījās... 

Pārliecinājies par to, ka viss būs labi, 
piecinieks saplūda ar kopējo masu un pie-
dalījās visos kongresa pasākumos, bet 
Kalniešu ciema izpētīšanas laikā jaunieši 
darbojās pavadoņu lomā, jo viņi izcili pār-
zina šo apvidu. 

Kad Kalniešu forums tuvojās noslē-
gumam, es uzaicināju šos skolēnus uz 
sarunu. 

Šķiet, šis kongress jums ir ne-
daudz citādāks. Jūs atkal atgriezāties 
savā skolā. To, kas deviņu gadu laikā 
bija jūsu otrās mājas. Kādas visspilg-
tākās atmiņas jums palika par šo sko-
lu? 

Dainis: Es atceros, kā mani pirmo 

reizi izdzina no stundas, tas bija 
trešajā klasē...  Izdzina par to, ka 
es pārāk asi atbildēju uz skolotājas 
aizrādījumu. Teica: “Bez mammas 
neatgriezies!” Es stāvēju šajā zālē 
un domāju... Mamma strādāja sko-
las ēdnīcā, bet es pie viņas negāju. 

Atvainojos un man piedeva. At-
ceros šo gadījumu līdz šim laikam. 

Ričards: Šeit bija jautri. Visi 
savējie...  Mēs šeit sākām trenēties, 
pievilkties pie šiem stieņiem pagal-
mā.  

Jolanta: Es labi atceros sacen-
sības. Atbrauca komandas no In-
dras, Robežniekiem, bet no Kalnie-
šiem bija pat divas komandas. Mēs 
spēlējām futbolu. Kad norisinājās 
pēdējā spēle, sākās lietus. Tas bija 
neaizmirstami (smejas visi)! 

Māris: Ciemiņi pie mums brau-
ca bieži. No Skaistas un no citiem 
pagastiem. Tika organizēti kopīgi 
pasākumi, piemēram, Svētā Valen-
tīna diena... 

Ričards: Jā! Es toreiz kļuvu par 
uzvarētāju! 

Dainis: Mūsu skola bija ļoti 
viesmīlīga, un arī mēs paši bieži 
braucām ciemos.  

Jolanta: Bija daudz svētku, noti-
ka arī koncerti. 

Māris: Ziemā mēs vizinājāmies 
no kalniņa ar gumijas matraci.  

Dainis: Ziemā mēs spēlējām hoke-
ju, kad ledus jau bija biezs. Darbmācības 
kabinetā varēja uztaisīt hokeja nūju no 
diviem koka klucīšiem, un uz priekšu, uz 
ledus! 

Māris: Taisījām strazdu būrīšus... 
Jolanta: Tie saglabājās līdz šim lai-

kam! 
Ričards: Mēs paši izlikām šos putnu 

būrīšus. 
Sakiet, lūdzu, vai jums ir žēl jūsu 

skolas? 
Viss kopā: Protams... Ļoti... 
Dainis: Reizēm gribas atnākt un pa-

runāt ar skolotājiem... Pagājušajā gadā 
bija absolventu tikšanās vakars – atzīmē-
jām skolas 75 gadu jubileju. Pagastā noti-
ka koncerts, kluba zālē brīvu vietu nebija. 
Šajā pasākumā piedalījās pat 80-gadīgas 
vecmāmiņas. Klausīties viņas bija visinte-
resantāk... Kad viņas stāstīja par skolu.  

Kā jums šķiet, kam būtu jānotiek, 
lai skola atjaunotu savu darbību? 

Visi kopā, pārtraucot cits citu: Lai 
atgrieztos cilvēki... Lai būtu daudz bēr-
nu... Pēdējā laikā daudzi vecāki jau no 5. 
klases sūtīja savus bērnus uz citām sko-
lām... 

Dainis: Droši vien daudzi saprata, ka 
skola ilgi nepastāvēs... Un uzreiz atdeva 
bērnus tajās skolās, kur situācija bija ci-
tādāka...  

Jolanta: Daži uzskatīja, ka šī skola 
nenodrošina atbilstošo izglītības līmeni... 

Ričards: Nu, nezinu, es no šejienes 
nekad neaizietu... 

Māris: Es arī...  
Ivars: Un es... 
Ričards: Es ļoti gribētu, lai skola sa-

glabātos tādā stāvoklī, kādā tā ir pašlaik. 
Lai to nenojauktu. 

Dainis: Bet man gribētos, lai to rei-
zēm atvērtu, lai varētu atnākt uz šejieni. 

Konstantinovā ražo vitamīniem bagātu produkciju

Zemnieku saimniecības “Eži” vitamī-
nu produkciju redzu pastāvīgi - ne tikai 
veikalu plauktos, bet arī uz svētku gal-
diem. Dabīgajām pasterizētajām sulām ir 
noturīgs pieprasījums, tās ieguvušas po-
pularitāti arī aiz Latgales robežām. Dārza 
mellenes, kas ir izaudzētas Konstantino-
vas pagastā, burtiski izķer Latvijas veika-
los. Arī, pērkot ābolus un bumbierus, mēs 
arvien biežāk dodam priekšroku vietējiem 
augļiem ne tikai tāpēc, ka gribam atbalstīt 
savus uzņēmējus. Itin bieži Latvijas vita-
mīnu produkcija nekādā ziņā nav sliktāka 
par importa precēm, un, protams, mēs arī 
varētu konkurēt ar poļiem, ilggadējiem 
monopolistiem augļu un ogu sfērā. Vis-
maz klimatiskie apstākļi mums ir praktiski 
vienādi. 

Pagājušajā vasarā man izdevās 
apmeklēt Pāvela Kavūna siltumnīcas, 
kur tiek audzētas lielas dārza mellenes. 
Dziednieciska raža nogatavojas arī at-
klātā gruntī. Jau sen esmu pazīstams arī 
ar viņa dēlu Juri, biju pie viņa ciemos, 

viņš ar dzīvesbiedri Karīnu no-
darbojas ar dārzeņu un augļu 
audzēšanu. Bet tēvu un dēlu 
kopā satiku nejauši šajā nedēļā 
pie ceha, kur pilnā sparā ritēja 
sezonālais darbs. Un es neno-
turējos pretī kārdinājumam ie-
skatīties. 

Pāvels parādīja cehu, kur 
tīri dārzeņi un augļi vispirms 
tika sasmalcināti, bet pēc tam 
nonāca zem preses. Tālāk - 
pasterizācijas process un ga-

tavās produkcijas ievietošana plastikāta 
iepakojumā. Vienkāršs ražošanas pro-
cess, bet saimniecība vienā maiņā spēj 
saražot līdz divām tonnām produkcijas. 

Īsā sarunā augļu un dārzeņu pār-
strādes ražotnes īpašnieki pastāstīja, ka 
rudenī cehā ir vissaspringtākais periods. 
Divdesmit hektāru dārzu platībā izaugusi 
laba raža, pašlaik beidzas dārzeņu au-
dzēšanas 
s e z o n a 
s i l tumnī -
cās. Šajā 
d i e n ā 
cehā tika 
r a ž o t a 
t o m ā t u 
un augļu 
sula. 

T ā -
pat kā 
pagājuša-
jā gadā, 
ga lven ie 

vitamīnu pro-
dukcijas apjo-
mi tiek sūtīti uz 
Rēzeknes no-
vada skolām, 
iecienījuši da-
bīgās sulas 
arī Krāslavas 
“Varavīksnes” 
v i d u s s k o l ā . 
Un tad man 
radās loģisks 
j a u t ā j u m s : 
kāpēc citas 
skolas Krāsla-
vā un Dagdā 
palaiž garām 
brīnišķīgo ie-
spēju - pie-
dāvāt saviem 
skolēniem šīs dziednieciskās sulas bez 
cukura un konservantiem? Turklāt ražo-

tās produkci-
jas sortiments 
ir pietiekami 
d a u d z v e i -
dīgs: ābolu-
b u m b i e r u , 
ābolu-aroniju, 
ābolu-burkānu 
sula. Un kā-
pēc pirmssko-
las izglītības 
iestādes neiz-
manto šī ve-
selīgā ēdiena 
priekšrocības?

Labi zinu, cik sarežģīti darbadienas 
karstākajā laikā atraut lauku uzņēmējus 
no darba kaut uz dažām minūtēm. Uzzi-
nāju, ka Pāvels Kavūns, diplomēts mež-
saimniecības meistars, pārkvalificējies 
par dārzkopi aptuveni pirms piecpadsmit 
gadiem, un zemnieku saimniecībā «Eži” 
viņš strādā kopā ar savu vidējo dēlu Juri. 
Vecākais dēls Oskars dzīvo kaimiņos un 
nodarbojas ar graudu un dārzeņu audzē-
šanu, bet jaunākais Jānis audzē meža un 
dekoratīvos stādus. 

Labā nozīmē - “Ābols no ābeles tālu 
nekrīt”. Tas ir uzskatāms piemērs – kā jā-
kalpo savai dzimtajai pusei. 

Aleksejs GONČAROVS

Pastaigāt, atcerēties... 
Jolanta: Es gri-

bētu, lai skolā varētu 
satikties ar absolven-
tiem un skolotājiem.  

Ričards: Ir ne-
pieciešams saglabāt 
Kalniešu skolas absol-
ventu tikšanos tradīci-
ju... 

Paldies jums par 
sarunu, bet tagad ir 
jādodas tālāk... 

Foruma “Divas 
dienas bez interneta” 
dalībnieku grupas, at-
griežoties pēc pastai-
gas pa Kalniešiem, 
īpaši uzsvēra to, ka 
visi sastaptie vietējie 
iedzīvotāji ar lepnu-
mu stāstīja par to, ka 
pabeidza vietējo sko-
lu, turklāt atkārtoja to 
vairākkārt un ar lepnu-
mu... 

Nesen, burtiski 
dažas dienas pirms 
kongresa sākuma, 
kāds izsita skolas ār-
durvju stiklu. Vietējie 
iedzīvotāji zina, kas to 
izdarīja. Visi vienā bal-
sī pastāstīja mums, ka 
tā rīkojies cilvēks, kurš 

nedzīvo Kalniešos... Un 
nekad nemācījās šajā 
skolā... Un ziniet, mēs 
ticam... Jo citādi arī ne-

var būt... 
Tāda ir mūsu dzīves realitāte - lauku 

skolas kļūst tukšākas... Skolu kļūst arvien 
mazāk, demogrāfiskā situācija valstī vis-
pār un konkrēti mūsu novadā liecina par 
to, ka šis process vēl turpināsies... 

Arī Krāslavas pilsētas skolas izjūt 
skolēnu skaita samazināšanos. Taču 
skolas nemirst vienas dienas laikā. Tās ir 
dzīvas tik ilgi, kamēr pastāv to absolventi, 
kuri ar pateicību atceras savus skolotā-
jus, kamēr ir vēlēšanās atgriezties savā 
skolā, lai satiktos ar klasesbiedriem.  

Būsim optimisti, neskatoties ne prob-
lēmām! Tikai šajā gadījumā mums viss 
izdosies! 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Autora foto 

“Varavīksnes” vidusskolas audzēkņi no Kalniešiem uz 
savas skolas lieveņa – Ivars Sebežs, Dainis Konstantinovičs, 
Jolanta Konstantinoviča, Ričards Dilba, Māris Kapalinskis. 



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
16

. g
ad

a 
9.

 se
pt

em
br

is
20

16
. g

ad
a 

9.
 se

pt
em

br
is

M
ūs

u 
dā

rz
ā 

m
ai

jv
ab

oļ
u 

kā
pu

ri 
ne

ra
da

 p
ro

bl
ēm

as
. T

as
 n

av
 

tā
pē

c,
 k

a 
to

 n
eb

ūt
u.

 B
la

ku
s 

au
g 

lie
ls

 o
zo

ls
 u

n 
va

irā
ki

 li
el

i b
ēr

zi
, 

un
 m

ai
jā

 k
at

ru
 v

ak
a r

u 
ap

 ti
em

 m
ud

ž 
ne

sk
ai

tā
m

i v
ab

oļ
u 

m
āk

oņ
i. 

Pa
va

sa
ro

s 
da

žk
ār

t 
vē

ro
ju

, 
ka

 ja
un

a 
va

bo
le

 iz
rā

pj
as

 n
o 

ze
m

es
 

zā
lie

 na
 v

id
ū,

 to
m

ēr
 k

āp
ur

u 
na

v
Še

it 
na

v 
ne

kā
da

 b
rīn

um
a 

- m
ūs

u 
ģi

m
en

e 
ne

ka
d 

na
v 

cī
nī

ju
-

si
es

 a
r k

ur
 m

jie
m

. T
ie

 d
zī

vo
 m

ūs
u 

dā
rz

ā,
 z

ie
m

ā 
ro

k 
ze

m
i s

ilt
um

-
nī

cā
s,

 b
et

 v
as

ar
ā 

ru
ši

 nā
s 

ga
r 

dz
īv

žo
gu

 v
ai

 p
at

 tā
 ie

kš
ie

nē
 z

em
 

kr
ūm

ie
m

. M
ēs

 b
ie

ži
 p

ļa
uj

am
 z

āl
i a

r e
le

kt
ris

ko
 p

ļa
uj

m
aš

īn
u,

 u
n 

tā
s 

ra
dī

 tā
 v

ib
rā

ci
ja

 k
ur

m
jie

m
 īs

ti 
ne

pa
tīk

, t
āp

ēc
 z

āl
ie

nu
 v

iņ
i l

ie
k 

m
ie

-
rā

. J
a 

ar
ī a

gr
i p

av
as

ar
ī k

ur
m

ji 
to

m
ēr

 u
zr

ok
 k

ād
u 

ka
ud

zi
, t

o 
ej

as
 

uz
la

bo
 d

re
nā

žu
 u

n 
sa

kņ
u 

ap
gā

di
 a

r g
ai

su
, t

āp
ēc

 b
ez

 s
at

ra
uk

um
a 

no
līd

zi
nu

 z
em

i a
r 

gr
āb

ek
li 

un
 ie

sē
ju

 p
ap

ild
us

 s
au

ju
 z

āl
es

 s
ēk

lu
. 

Vē
l -

 m
ūs

u 
dā

rz
ā 

ne
tie

k 
lie

to
ti 

kū
ts

 m
ēs

li,
 a

rī 
tā

pē
c 

kā
pu

ru
 ir

 m
az

. 
M

ai
jv

ab
oļ

u 
un

 c
itu

 v
ab

oļ
u 

kā
pu

ri 
bi

ež
i l

ie
lā

 d
au

dz
um

ā 
m

īt 
ve

cā
s 

kū
ts

m
ēs

lu
 v

ai
 k

om
po

st
a 

ka
ud

zē
s.

 K
om

po
st

a 
ka

ud
ze

 m
um

s 
ir,

 
be

t k
at

ru
 p

av
as

ar
ī t

o 
pā

rro
ku

, s
av

uk
ār

t v
is

u 
va

sa
ru

 re
gu

lā
ri 

pa
pi

l-
di

nu
 a

r 
“B

io
ko

m
po

st
ēt

āj
u”

, t
āp

ēc
 te

m
pe

ra
tū

ra
 k

au
dz

es
 ie

kš
ie

nē
 

vi
su

 v
as

ar
u 

ir 
ga

na
 a

ug
st

a 
kā

pu
rie

m
. T

āp
at

 u
z 

ko
m

po
st

a 
ka

u-
dz

es
 re

gu
lā

ri 
ba

ro
ja

s 
pu

tn
i, 

ež
i, 

ka
ķi

, d
až

kā
rt 

pa
t l

ap
sa

s 
- u

n 
kā

-
pu

ri 
tie

m
 v

is
ie

m
 li

el
is

ki
 g

ar
šo

.
Sa

vu
 lo

m
u 

sp
ēl

ē 
ar

ī 
ta

s,
 k

a 
la

ik
u 

pa
 la

ik
am

 li
et

oj
u 

in
se

k-
tic

īd
us

. 
Pā

rs
va

rā
 t

as
 ir

 “
N

īm
az

al
s”

 s
ilt

um
nī

 cā
s 

un
 u

z 
dz

īv
žo

ga
 

(p
re

t t
īk

lē
rc

ēm
) v

ai
 p

ire
tro

īd
i p

re
t l

ap
ut

īm
 u

z 
dz

īv
žo

ga
 u

n 
da

žk
ār

t 
kn

iš
ļie

m
 z

āl
ē.

 
Ta

ču
 

ga
l-

ve
ni

e 
m

ūs
u 

dā
rz

a 
sa

rg
i i

r 
ku

rm
ji 

un
 e

ži
.

M
ā

rī
te

 
G

ai
līt

e,
 

dā
r-

ze
ņk

op
e

D
ā

r
-

za
 

pa
sa

ul
e 

20
16

/0
3

Ek
on

om
ēs

im
 lī

dz
ek

ļu
s 

un
 iz

m
at

os
im

 ie
sp

ēj
u 

uz
gl

ab
āt

 p
ag

-
ra

bā
 to

, k
as

 iz
au

dz
is

 p
aš

u 
dā

rz
ā,

 m
ež

ā 
va

i r
ud

en
ī l

ēt
āk

 ie
gā

dā
ts

 
tir

gū
. 

Pa
gr

ab
s 

ir 
m

āj
a 

vi
si

em
 d

ār
za

 la
bu

m
ie

m
, 

tā
dē

ļ p
ar

ūp
ēs

i-
m

ie
s,

 la
i j

au
ni

e 
šī

s 
se

zo
na

s 
“īr

ni
ek

i’’ 
bū

tu
 a

pm
ie

rin
āt

i.

P
a

gr
a

ba
 r

ež
īm

s.
La

i a
ug

ļu
 u

n 
dā

rz
eņ

u 
zu

du
m

u 
zi

em
ā 

va
rē

tu
 n

or
ak

st
īt 

tik
ai

 u
z 

m
ūs

u 
la

bo
 a

pe
tīt

i, 
pa

gr
ab

ā 
jā

ie
vē

ro
 d

až
i p

rie
kš

no
te

ik
um

i.
- 

R
až

ai
 j

āb
ūt

 n
ov

āk
ta

i 
la

ik
ā,

 u
n 

ir 
jā

zi
na

, 
ku

ra
s 

ir 
ag

-
rā

s,
 

ku
ra

s 
vē

lā
s 

šķ
irn

es
, 

ne
at

ka
rīg

i, 
va

i 
ta

s 
ir 

ka
rtu

pe
-

lis
 v

ai
 ā

bo
ls

, 
jo

 p
ar

 a
gr

u 
no

vā
kt

a 
ra

ža
 ā

trā
k 

sā
k 

bo
jā

tie
s.

- 
Pi

rm
s 

ie
vi

et
oš

an
as

 p
ag

ra
bā

 a
ug

ļi 
un

 d
ār

ze
ņi

 n
ot

ei
kt

i 
jā

sa
-

šķ
iro

, 
at

la
so

t 
bo

jā
to

s,
 

sa
kņ

au
gu

s 
un

 
ka

rtu
pe

ļu
s 

ne
pi

ec
ie

-
ša

m
s 

ne
da

ud
z 

ap
žā

vē
t. 

Ta
ču

 j
āa

tc
er

as
, 

ka
 k

ar
tu

pe
ļi,

 k
as

 p
ā-

ris
 d

ie
nu

 p
at

ur
ēt

i 
ap

žā
vē

ša
na

i 
sa

ul
ē,

 k
ļū

st
 r

ūg
ti 

un
 n

eg
ar

šī
gi

.
- 

N
ed

rīk
st

 
gl

ab
āt

 
bl

ak
us

 
au

gļ
us

 
un

 
dā

r-
ze

ņu
s,

 
jo

 
au

gļ
i 

uz
sū

c 
dā

rz
eņ

u 
sm

ar
žu

.
- 

Li
el

ā 
pa

gr
ab

ā 
jā

iz
ga

ta
vo

 d
ēļ

u 
ap

ci
rk

ņu
s,

 b
et

 m
az

ā 
- 

ku
l-

tū
ru

 
at

da
līš

an
ā 

va
r 

iz
līd

zē
tie

s 
ar

 
pl

ēv
es

 
st

ar
ps

ie
nā

m
.

- T
uv

āk
 vē

di
nā

ša
na

s l
ūk

ām
 va

i d
ur

vī
m

 jā
no

vi
et

o t
os

 pr
od

uk
tu

s,
 ka

m
 

ne
pi

ec
ie

ša
m

a  z
em

āk
a  t

em
pe

ra
tū

ra
, b

et
 at

tā
lā

k -
 to

s,
 ka

m
 au

gs
tā

ka
.

- D
ār

ze
ņu

, s
ak

ņa
ug

u 
un

 a
ug

ļu
 u

zg
la

bā
ša

na
i n

ep
ie

ci
eš

am
ai

s 
re

-
la

tīv
ai

s 
ga

is
a 

m
itr

um
s 

ir 
90

 - 
10

0%
.

D
od

 e
lp

u
!

La
i a

rī 
es

tē
tis

ka
ja

m
 n

of
or

m
ēj

um
am

 ir
 li

el
a 

no
zī

m
e,

 s
va

rīg
ā-

ka
is

 ir
 ra

ža
s 

“e
lp

oš
an

a’
’, 

ko
 ti

eš
i “

až
ūr

ie
’’ 

iz
st

rā
dā

ju
m

i v
ar

 n
od

ro
-

ši
nā

t. 
Tā

dē
ļ a

rī 
pl

as
tm

as
as

 k
as

te
s 

jā
no

vi
et

o 
ne

vi
s 

tie
ši

 u
z 

gr
īd

as
, 

be
t g

an
 u

z 
ko

ka
 d

ēl
īš

ie
m

, s
ta

rp
 k

ur
ie

m
 ir

 5
 - 

6 
cm

 a
ts

ta
tu

m
s,

 la
i 

ga
is

s 
va

rē
tu

 b
rīv

i c
irk

ul
ēt

 u
n 

ra
ža

 n
eb

oj
āt

os
. L

ai
 a

rī 
ka

st
es

 lie
ka

m
 

vi
en

u 
vi

rs
 o

tra
s,

 n
e 

vi
su

 v
ar

am
 ta

jā
s 

gl
ab

āt
. P

ag
ra

bā
 n

ep
ie

ci
eš

a-
m

i p
la

uk
ti.

 T
ie

 v
ar

 b
ūt

 k
ok

a,
 a

lu
m

īn
ija

 v
ai

 p
la

st
m

as
as

, s
ta

ci
on

ār
i 

va
i v

ie
gl

i p
ār

vi
et

oj
am

i. 
N

ot
ei

ku
m

s 
- t

ie
m

 jā
bū

t s
ta

bi
lie

m
.

C
ik

 g
rā

d
u

?
Pa

au
gs

tin
ot

ie
s 

te
m

pe
ra

tū
ra

i g
la

bā
ta

vā
, p

as
tip

rin
ās

 “e
lp

oš
a-

na
’’,

 d
ār

ze
ņi

 s
āk

 k
ar

st
 u

n 
st

ra
uj

i b
oj

āt
ie

s.
 G

la
bā

ša
na

s 
te

m
pe

ra
tū

-
ra

 k
ul

tū
rā

m
 ir

 a
tš

ķi
rīg

a.
K

ar
tu

pe
ļi.

 V
ēl

am
ā 

te
m

pe
ra

tū
ra

 k
ar

tu
pe

ļie
m

 ir
 4

 -6
 g

rā
di

, b
et

 
2 

- 3
 g

rā
di

 ja
u 

jā
uz

sk
at

a 
pa

r k
rit

is
ku

 te
m

pe
ra

tū
ru

, k
ad

 k
ar

tu
pe

ļo
s 

es
oš

ā 
ci

et
e 

pā
rv

ēr
ša

s 
gl

ik
oz

ē 
un

 ti
e 

kļ
ūs

t s
al

di
. T

e 
ga

n 
jā

pi
eb

ils
t, 

ja
 š

ād
us

 k
ar

tu
pe

ļu
s 

2 
- 3

 d
ie

na
s 

pa
tu

rē
s 

si
ltā

 te
lp

ā,
 s

al
dā

 g
ar

ša
 

iz
zu

dī
s,

 b
et

, j
a 

ka
rtu

pe
ļi 

bū
s 

sa
sa

lu
ši

, s
al

dā
 g

ar
ša

 n
ep

az
ud

īs
.

Ā
bo

li,
 g

al
vi

ņk
āp

os
ti.

 O
pt

im
āl

ā 
uz

gl
ab

āš
an

as
 te

m
pe

ra
tū

ra
 

ir 
0 

gr
ād

u.
 T

ād
ā 

pa
šā

 te
m

pe
ra

tū
rā

 jā
uz

gl
ab

ā 
ar

ī g
al

vi
ņk

āp
os

ti.
 

Ta
ču

 s
kā

bē
ti 

kā
po

st
i l

ab
i u

zg
la

bā
si

es
, j

a 
te

m
pe

ra
tū

ra
 tu

rē
si

es
 a

p 
10

 g
rā

di
em

.
B

ur
kā

ni
. B

ur
kā

nu
s 

jā
uz

gl
ab

ā 
0 

- 2
 g

rā
du

 te
m

pe
ra

tū
rā

, t
āp

at
 

kā
 b

ie
te

s,
 k

āļ
us

 u
n 

ru
tk

us
. B

ur
kā

nu
s 

(a
rī 

se
le

rij
u 

sa
kn

es
 u

n 
pu

-
ra

vu
s)

 v
ēl

am
s 

uz
gl

ab
āt

 tī
rā

s,
 m

itr
ās

 u
pe

s 
sm

ilt
īs

 - 
uz

 k
at

ru
 s

ak
ņu

 
kā

rtu
 u

zb
er

 a
pm

ēr
am

 
2 

- 3
 c

m
 m

itr
as

 s
m

ilt
is

. 
Bu

rk
ān

us
 

va
r 

gl
ab

āt
 

ar
ī p

ol
ie

til
ēn

a 
m

ai
so

s,
 

vi
rs

 ti
em

 u
zb

er
ot

 5
 - 

6 
ce

nt
im

et
ru

 b
ie

zu
 k

ār
tu

 
m

itr
u 

zā
ģu

 s
ka

id
u 

un
 

m
ai

su
 a

iz
si

en
ot

.
Ķ

irb
ji 

un
 

ka
ba

-
či

 jā
gl

ab
ā 

sa
us

ā 
te

lp
ā 

ar
 g

ai
sa

 t
em

pe
ra

tū
ru

 
10

 - 
13

 g
rā

di
.

D
ār

zu
 s

ar
gā

 k
ur

m
ji 

un
 e

ži

R
až

as
 u

zg
la

bā
ša

na

At
er

os
kl

er
oz

es
 g

ad
īju

m
os

 ķ
irb

i j
āi

ek
ļa

uj
 s

av
a 

ēd
ie

nk
ar

tē
 p

ēc
 

ie
sp

ēj
as

 b
ie

žā
k.

 Ē
d 

ķi
rb

i, 
ja

 te
v 

jā
uz

la
bo

 u
rīn

a 
kv

al
itā

te
 u

n 
jā

iz
-

sl
ēd

z 
no

 tā
 p

ro
te

īn
i. 

Li
el

ai
s 

vi
ta

m
īn

a 
A 

da
ud

zu
m

s 
ķi

rb
ja

 m
īk

st
aj

ā 
da

ļā
 d

ar
a 

šo
 d

ār
ze

ni
 p

ar
 n

ea
iz

vi
et

oj
am

u 
ga

dī
ju

m
os

, j
a 

ir 
jā

m
az

in
a 

ku
ņģ

a 
ie

ka
is

um
a 

pr
oc

es
i. 

Tā
pē

c 
iz

m
an

to
 ķ

irb
i g

as
trī

ta
 ā

rs
tē

ša
nā

. 
Sa

vu
 “

da
rb

u”
 ķ

irb
is

 v
ei

c 
ar

ī 
ga

dī
ju

m
os

, 
ja

 s
āp

 z
ob

i. 
4-

5 
pi

lie
ni

 
sv

ai
gi

 s
pi

es
ta

s 
ķi

rb
ja

 s
ul

as
 jā

ie
pi

ld
a 

nā
sī

s 
- t

as
 n

om
ie

rin
a 

sā
pi

. 
Ik

 d
ie

nu
 i

zd
ze

r 
50

0-
60

0 
gr

am
us

 s
ul

as
. 

Ta
s 

ne
pi

ec
ie

ša
m

ā 
da

ud
zu

m
ā 

ba
gā

tin
ās

 t
av

u 
or

ga
ni

sm
u 

ar
 f

lu
or

īd
u,

 t
ād

ej
ād

i p
al

ī-
dz

ot
 n

ov
ēr

st
 k

ar
ie

su
. 

Ķi
rb

ja
 s

ul
a 

ir 
lie

lis
ks

 p
al

īg
s 

žu
lts

 u
n 

ni
er

ak
m

eņ
u 

šķ
īd

in
āš

an
ai

 
un

 iz
va

dī
ša

na
i n

o 
or

ga
ni

sm
a.

 Š
im

 n
ol

ūk
am

 b
ūs

 p
ie

tie
ko

ši
, j

a 
tu

 
ilg

u 
la

ik
u 

tu
kš

ā 
dū

šā
 d

ze
rs

i v
ie

nu
 g

lā
zi

 ķ
irb

ja
 s

ul
as

 d
ie

nā
. 

Ja
 ķ

irb
ja

 s
ul

u 
lie

to
si

 r
eg

ul
ār

i, 
tu

 u
z 

vi
si

em
 la

ik
ie

m
 a

iz
m

irs
ī-

si
 p

ar
 v

ēd
er

a 
ai

zc
ie

tē
ju

m
a 

pr
ob

lē
m

ām
 u

n 
da

bi
sk

ā 
ce

ļā
 d

zi
ed

ēs
i 

sa
vu

 ie
ka

is
uš

o 
za

rn
u 

tra
kt

u.
 

Sm
ad

ze
ņu

 d
ar

bī
bu

 ļo
ti 

sp
ēc

īg
i u

zl
ab

o 
ķi

rb
ju

 ie
vā

rīj
um

s.
 V

ēl
 

lie
lā

ks
 e

fe
kt

s 
bū

s,
 ja

 ie
vā

rīj
um

s 
tie

k 
ga

ta
vo

ts
, i

zm
an

to
jo

t m
ed

u.
 

U
rīn

ce
ļu

 ie
ka

is
um

a 
ga

dī
ju

m
os

 ie
te

ic
am

s 
pa

ga
ta

vo
t ķ

irb
ju

 u
n 

ka
ņe

pj
u 

sē
kl

u 
m

as
u.

 T
ie

k 
ņe

m
ta

 v
ie

na
 g

lā
ze

 la
bi

 iz
ka

ltē
tu

 ķ
irb

ju
 

sē
kl

u,
 v

ie
na

 g
lā

ze
 s

am
al

tu
 k

aņ
ep

ju
 s

ek
lu

 u
n 

to
 v

is
u 

pā
rle

j a
r t

rīs
 

gl
āz

ēm
 v

er
do

ša
 ū

de
ns

. I
eg

ūt
o 

da
ud

zu
m

u 
ir 

jā
iz

dz
er

 v
ie

na
s 

di
e-

na
s 

la
ik

ā.
 Īp

aš
i v

ēr
tīg

a 
ķi

rb
ju

 s
ul

a 
ir 

ga
dī

ju
m

os
, j

a 
ir 

ni
er

u 
un

 a
kn

u 
pr

ob
lē

m
as

.
Ķi

rb
ju

 s
ul

a 
sa

tu
r 

sa
ha

ro
zi

, 
pe

kt
īn

u,
 k

āl
iju

, 
ka

lc
iju

, 
m

ag
ni

ju
, 

dz
el

zi
, v

ar
u 

un
 k

ob
al

tu
. S

ul
ā 

ir 
vē

rtī
gi

e 
C

, B
1,

 B
2,

 B
6,

 E
 v

ita
m

īn
i 

un
 b

et
a-

ka
ro

tīn
s.

 Ķ
irb

ju
 s

ul
u 

ir 
ie

te
ic

am
s 

lie
to

t p
at

, j
a 

te
v 

lie
ka

s,
 

ka
 e

si
 v

es
el

s 
un

 m
ož

s,
 jo

 s
ul

as
 k

ā 
tā

da
s 

ir 
br

īn
iš

ķī
gs

 v
ita

m
īn

u 
av

ot
s 

un
 ta

s 
ir 

ļo
ti 

sv
ar

īg
i t

av
as

 v
es

el
īb

as
 u

zt
ur

ēš
an

ai
.

M
īk

st
um

u,
 k

as
 p

al
ie

k 
pā

ri 
pē

c 
su

la
s 

ie
gū

ša
na

s,
 n

ei
zm

et
. T

o 
va

ri 
iz

m
an

to
t p

lā
ce

ņu
 v

ai
 s

ac
ep

um
u 

pa
ga

ta
vo

ša
na

i. 
Ķi

rb
ju

 s
ul

u 
va

ri 
pa

ga
ta

vo
t a

rī 
ko

m
bi

nā
ci

jā
 a

r ā
bo

lu
 s

ul
u.

 Š
ād

s 
ko

kt
ei

lis
 ļo

ti 
la

bi
 

st
ip

rin
ās

 im
ūn

o 
si

st
ēm

u 
un

 s
ni

eg
s 

or
ga

ni
sm

am
 v

es
el

u 
en

er
ģi

ja
s 

de
vu

. 
Vi

en
ī-

gi
 ie

vē
ro

, k
a 

šā
da

 
su

la
 

ir 
jā

iz
dz

er
 

uz
re

iz
 

pē
c 

p
a

g
a

ta
vo

-
ša

na
s,

 
jo

 
ko

nt
ak

tā
 

ar
 

sk
āb

ek
li 

tā
 

za
ud

ē 
sa

vu
 

vē
rtī

bu
.

Ko
m

pr
es

es
 ir

 ļo
ti 

ef
ek

tīv
s 

ve
id

s,
 k

ā 
cī

nī
tie

s 
pr

et
 k

le
pu

. L
ai

 
ar

ī t
o 

sa
ga

ta
vo

ša
na

s 
pr

oc
es

s 
ir 

sa
m

ēr
ā 

la
ik

ie
til

pī
gs

, t
ās

 to
m

ēr
 

ir 
la

bā
ka

s 
pa

r a
pt

ie
ka

s 
līd

ze
kļ

ie
m

. A
rī 

re
zu

ltā
ts

 ir
 te

ju
 u

zr
ei

z!

E
ļļ

a
s 

ko
m

p
re

se
Sa

m
ēr

cē
jie

t t
īru

, r
up

ja
 a

ud
um

a 
dv

ie
li 

uz
si

ld
ītā

 e
ļļā

. I
zs

pi
e-

di
et

 d
vi

el
i u

n 
ie

tin
ie

t t
aj

ā 
bē

rn
a 

m
ug

ur
iņ

u 
un

 k
rū

šk
ur

vj
a 

da
ļu

. 
Si

rd
s 

at
ra

ša
nā

s 
vi

et
u 

no
te

ik
ti 

at
st

āj
ie

t a
tv

ēr
tu

. K
om

pr
es

i p
ār

kl
ā-

jie
t a

r p
ap

īru
 u

n 
ie

tin
ie

t l
ak

at
ā.

 K
om

pr
es

i i
et

ei
ca

m
s 

lik
t u

z 
na

kt
i. 

R
u

tk
u

 s
u

la
s 

ko
m

p
re

se
D

iv
us

, t
rīs

 r
ut

ku
s 

sa
rīv

ēj
ie

t u
z 

rīv
es

 u
n 

iz
sp

ie
di

et
 n

o 
tie

m
 

su
lu

. S
am

ēr
cē

jie
t t

īru
 li

nu
 d

vi
el

īti
 s

ilt
ā 

au
gu

 e
ļļā

, i
zs

pi
ed

ie
t t

o,
 

pē
c 

ta
m

 - 
sa

m
ēr

cē
jie

t r
ut

ku
 s

ul
ā.

 Ie
tin

ie
t b

ēr
nu

 k
om

pr
es

ē 
tā

, k
ā 

ta
s 

iz
kl

ās
tīt

s 
ie

pr
ie

kš
ēj

a 
re

ce
pt

ē.
 S

ek
oj

ie
t l

īd
zi

, k
ad

 k
om

pr
es

e 
sā

ks
 s

ild
īt 

un
 n

ed
au

dz
 d

ed
zi

nā
t ā

du
, t

as
 n

ot
ik

s 
ap

tu
ve

ni
 p

ēc
 

st
un

da
s.

 K
om

pr
es

i n
oņ

em
, 

ja
 ir

 ā
da

s 
ap

sā
rtu

m
s,

 ie
sm

ēr
ēj

ie
t 

ād
u 

ar
 b

ēr
nu

 k
rē

m
u.

 P
ēc

 k
om

pr
es

es
 ie

do
di

et
 b

ēr
na

m
 s

ilt
u 

zā
ļu

 
tē

ju
. 

M
ed

u
s 

ko
m

p
re

se
Pi

rm
s 

bē
rn

s 
do

da
s 

gu
lē

t, 
vi

ņa
 ru

m
pj

a 
au

gš
da

ļu
 jā

ie
sm

ēr
ē 

ar
 

šķ
id

ru
 m

ed
u,

 ta
d 

ap
se

dz
 a

r l
in

u 
dv

ie
līt

i, 
pa

us
pa

pī
ru

 u
n 

ap
tin

 a
r 

ša
lli 

va
i la

ka
tu

. I
et

ei
ca

m
s 

bē
rn

am
 ie

do
t j

eb
kā

du
 s

vi
ed

rē
jo

šu
 tē

ju
.  

K
ā

p
os

tu
 k

om
p

re
se

M
itr

a 
kl

ep
us

 g
ad

īju
m

ā 
ie

sa
ka

 g
at

av
ot

 k
āp

os
tu

 la
pu

 k
om

-
pr

es
es

. 
Sa

si
ld

ie
t 

uz
 t

va
ik

ie
m

 k
āp

os
tu

 la
pa

s 
un

 li
ec

ie
t 

tā
s 

uz
 

kr
ūš

ku
rv

ja
 u

n 
m

ug
ur

as
. A

ps
ie

ni
et

 a
r v

iln
as

 š
al

li.
 A

ts
tā

jie
t k

om
-

pr
es

i l
īd

z 
rīt

am
. A

tk
ār

to
jie

t p
ro

ce
dū

ru
 2

 - 
3 

va
ka

ru
s.

   

S
in

ep
ju

 k
om

p
re

se
Sa

ja
uc

ie
t 

vi
en

ād
ās

 d
aļ

ās
 m

ilt
us

, 
au

gu
 e

ļļu
, 

m
ed

u 
un

 s
i-

ne
pj

u 
pu

lv
er

i. 
Pi

ev
ie

no
jie

t 
ne

da
ud

z 
de

gv
īn

a.
 L

ab
i 

sa
m

ai
si

et
 

un
 p

as
ild

ie
t 

si
lta

 ū
de

ns
 p

el
dē

. 
G

at
av

u 
m

ai
sī

ju
m

u 
iz

kl
āj

ie
t 

uz
 

m
ar

le
s 

un
 p

ie
lie

ci
et

 p
ie

 b
ēr

na
 k

ak
la

. A
pt

in
ie

t a
r š

al
li.

 A
tk

ār
to

jie
t 

pr
oc

ed
ūr

u 
va

irā
ka

s 
re

iz
es

. 

B
ie

zp
ie

n
a

 k
om

p
re

se
N

ed
au

dz
 u

zs
ild

ie
t 

bi
ez

pi
en

u 
un

 s
am

ai
si

et
 a

r 
m

ed
u 

(u
z 

10
0 

g 
bi

ez
pi

en
a 

ne
pi

ec
ie

ša
m

a 
1 

ēd
am

k.
 m

ed
us

). 
šo

 m
ai

-
sī

ju
m

u 
iz

kl
āj

ie
t 

uz
 t

īra
 v

irt
uv

es
 d

vi
el

īš
a 

un
 l

ie
ci

et
 u

z 
bē

rn
a 

ķe
rm

eņ
a.

 P
ār

kl
āj

ie
t 

ko
m

pr
es

i 
ar

 p
au

sp
ap

īru
, 

no
st

ip
rin

ie
t 

ar
 

la
ka

tu
 v

ai
 š

al
li.

 D
od

ie
t 

bē
rn

am
 s

vi
ed

rē
jo

šu
 z

āļ
u 

tē
ju

. 
Ko

m
-

pr
es

i 
no

ņe
m

 n
o 

rīt
a.

 U
zm

an
īg

i 
ap

sk
at

ie
t 

ko
m

pr
es

ē 
bi

ez
pi

e-
nu

. 
Ja

 b
ie

zp
ie

ns
 ir

 it
 k

ā 
iz

ce
pi

es
, 

ta
d 

ta
s 

lie
ci

na
, 

ka
 p

la
uš

ās
 

na
v 

ie
ka

is
um

a.
 J

a 
bi

ez
pi

en
s 

ir 
dz

el
te

ns
, p

la
uš

as
 ir

 ie
ka

is
uš

as
. 

K
om

pr
es

es
 p

re
t k

le
pu

 b
ēr

ni
em

Ķ
irb

ja
 ā

rs
tn

ie
ci

sk
ās

 īp
aš

īb
as



R
eceptes

2016. gada 9. septem
bris

2016. gada 9. septem
bris

•	 Ja vēlies, lai rīsi nesaliptu, tie jāskalo vairākas reizes aukstā, teko-
šā ūdeni, kam

ēr ūdens kļūst dzidrs. Pēc tam
 tie jānosusina sietā.

•	  Izņēm
um

s ir risoto rīsi, tos pirm
s gatavošanas nekādā gadīju-

m
ā neskalo - tie sadrups un izjuks.

•	 Vārot rīsus, ļoti liela nozīm
e ir ūdens daudzum

am
, kurā tos 

vāra. Ieteicam
ā attiecība vairum

ā gadījum
u ir 1:2 – rīsi : ūdens.

•	 Pirm
s vārīšanas rīsus vēlam

s apliet ar siltu vai karstu ūdeni 
un viršanas tem

peratūru sasniegt uz straujas uguns. Tālāk tos 
jāvāra uz m

azas liesm
as un katlam

 jāuzliek vāks.
•	 Visu rīsu veidus, izņem

ot risoto, vārot nav jām
aisa.

•	 G
atavam

 rīsam
 iekšpusē jābūt m

azliet cietam
.

•	 Vārot rīsus, beigās tiem
 var pievienot pašgatavotu m

aisījum
u: 

nedaudz citronu sulas, šķipsnu cukura, sāls un piciņu sviesta.
•	 Suši rīsiem

, kad tie gatavi, der pievienot m
irīnu jeb rīsu etiķi – 

tas piedos rīsiem
 ne tikai 

spīdum
u un austrum

iem
 

raksturīgo garšu, bet arī 
arom

ātu.
•	 Ja 

nepieciešam
i 

irdeni 
rīsi, 

tiem
 

var 
pievienot 

sviestu vai pārliet ar ne-
lielu daudzum

u eļļas.

1. Lai aknas būtu sulīgākas, pirm
s cepšanas tās nedaudz jā-

apkaisa ar cukuru.
2. Lai kotletes izdotos garšīgākas un sulīgākas, m

altajai gaļai 
jāpievieno pāris ēdam

karotes ledaina ūdens un nedaudz eļļas.
3. Lai m

arinēti gurķi būtu kraukšķīgi, tiem
 nedrīkst nogriezt galus.

4. Lai m
īkla labāk rūgtu, visiem

 produktiem
 jābūt istabas tem

-
peratūrā.

5. Lai cepti kartupeļi būtu zeltaini un kraukšķīgi, pirm
s likšanas 

uz pannas tie (jau sagriezti salm
iņos) jānoskalo ar aukstu ūdeni un 

jānosusina papīra dvielī.
6. Ātri sakult olas baltum

u var tad, ja trauka m
alas un dibens, 

kurā to kulsiet, būs iesm
ērētas ar citrona sulu.

7. Lai m
iltos neiem

estos pārtikas kodes, ievietojiet tajos pāris 
ķiploka daiviņas.

8. Lai kotletēm
 būtu m

aigāka garša, m
altajai gaļai jāpievieno 

pāris rīvēti (zaļi) kartupeļi.
9. Lai ceptiem

 kartupeļiem
 izveidotos brūna garoziņa, pannai 

nedrīkst likt virsū vāku, kā arī nav ieteicam
s pārāk bieži tos apm

aisīt.
10. Vieglāk sam

alt gaļu būs tad, ja tā būs nedaudz sasalusi.

K
nifiņi, kas jāzina, gatavojot rīsus

Sulīgāk, garšīgāk, kraukšķīgāk…

•	 Piecelieties no krēsla un izstaipiet visu ķerm
eni.

•	 Pastiepieties uz kāju pirkstgaliem
 tā, lai papēži no grīdas at-

rautos 1-2cm
, un asi nolaidieties uz grīdas, lai viss ķerm

enis 
izjustu satricinājum

i (kā skrienot). Vingrinājum
s jāveic vienm

ē-
rīgi reizi sekundē. Pēc 30 satricinājum

iem
 jāatpūšas 15-30 se-

kundes. Atkārto 3-6 reizes.
•	 Sažņaudziet rokas dūrēs un intensīvi m

asējiet ar pirkstu kau-
liņiem

 pakauša-kakla apvidu, galvu viegli noliecot uz priekšu.
•	 D

ūrēs savilktas rokas uzlieciet uz krustiem
 (rokām

 jāsaskaras 
ar pirkstu kauliņiem

), pārbīdiet dūres pa m
uguras skriem

eļiem
, 

spiedienu uz tiem
 pam

azām
 pastiprinot. Pašm

asāžas vingrinā-
jum

s jāveic 2-5 m
inūtes.

•	 Asinsrites stim
ulācijai enerģiski izpuriniet rokas. Apsēdieties 

ērtāk un atslābinieties, veiciet galvas pašm
asāžu. Ar abām

 
plaukstām

 paplikšķiniet galvvidu, pakausi, kaklu, plecus, pēc 
tam

 visu ķerm
eni, kur vien var aizsniegt.

•	 Ar īkšķi un rādītājpirkstu saņem
iet ausu ļipiņas un apļveida 

kustībām
 virziet tos uz priekšu un atpakaļ. Jau pēc brīža jutī-

sieties m
undrāks.

•	 Pie saspringum
a sprandā sakrustojiet pirkstus uz pakauša (el-

koņi uz priekšu). Ar kaklu spiediet uz plaukstām
.

•	 Aptveriet pakausi ar rokām
 tā, lai pirkstu gali uz kakla skrie-

m
eļiem

 gandrīz saskartos. Izelpojiet un atm
etiet galvu atpakaļ. 

Veiciet glāstošas kustības ar rokām
 atslēgas kaulu virzienā.

•	 Ja jūtam
s saspringum

s plecu daļā, sakrustojiet rokas uz krū-
tīm

, plaukstas uzlieciet uz pleciem
 un ieelpas laikā uzspiediet 

pirkstu galus uz pleciem
, izspaidiet, izm

asējiet plecus.
•	 Ja esat satraukts, novietojiet abu roku rādītājpirkstu un vidējo 

pirkstu galus pieres vidū. Pam
asējiet pieri apļveida kustībām

 
līdz deniņiem

, pēc tam
 virzienā uz ausīm

.
D

arba dienas gaitā šos vingrinājum
us ieteicam

s veikt vairākas 
reizes!

 

Vingro darba vietā

K
a

rtu
p

eļu
 p

u
sītes a

r 
sieru

4 ļoti lieli kartupeļi,
2 ēdam

k. sviesta,
120 m

l piena,
sāls,
svaigi m

alti m
elnie pipari,

3 saujas sarīvēta siera,
2-3 ēdam

k. sakapātu pēter-
sīļu,
2 ēdam

k. sakapātu lociņu
C

epam
o pannu izklāj ar 

cepam
o 

papīru. 
Kartupeļus 

nom
azgā, bet nem

izo, sadur-
sta ar dakšiņu un ieliek lielā 
katlā ar ūdeni. Vāra, līdz tie ir 
m

īksti – apm
ēram

 20 m
inūtes. 

Pēc tam
 kartupeļus nokāš un 

atdzesē. Pienu un sviestu uz-
silda. Kartupeļus pārgriež uz 
pusēm

 un izgrebj tiem
 m

īkstu-
m

u. Kartupeļu m
īkstum

u sa-
liek bļodā, pievieno piena un 
sviesta m

asu, sāli un piparus 
un 2/3 no nepieciešam

ā siera, 
kā arī lociņus un pētersīļus. 
Visu kārtīgi sam

aisa. C
epeš-

krāsni 
uzkarsē 

līdz 
180°C

. 
Izgrebtās 

kartupeļu 
pusītes 

saliek uz cepam
ās pannas un 

saliek tajā pagatavoto pildī-
jum

u. Tad sapildītos kartupe-
ļus pārkaisa ar atlikušo sieru. 
Kartupeļus 

liek 
cepeškrāsnī 

un cep tik ilgi, līdz virskārta 
apbrūnējusi (5-10 m

inūtes).

L
īd

a
k

a
s k

otletes
1 kg līdakas filejas,
200 g baltm

aizes,
1 glāze piena,
4-6 ēdam

k. rīvm
aizes,

4 ēdam
k. eļļas, 

1 ēdam
k. sviesta,

sāls, pipari pēc garšas 

Zivs 
fileju 

un 
baltm

ai-
zi kopā sam

aļ gaļasm
ašīnā. 

M
asai 

pievieno 
pienu, 

sāli, 
piparus un vēlreiz kārtīgi sa-
m

aļ vai sam
aisa. Tad kotlešu 

m
asai pievieno sviestu, kas 

noturēts 
istabas 

tem
peratū-

rā, 
rūpīgi 

sam
īca 

un 
veido 

vidēja izm
ēra kotletes. Kotle-

tes pēc tam
 apviļā rīvm

aizē. 
Pannā uzkarsē eļļu. Kotletes 
liek pannā un cep 10-15 m

i-
nūtes pirm

s ēšanas, līdz tās 
no 

abām
 

pusēm
 

ir 
zeltaini 

brūnas. Pasniedz, kam
ēr vēl 

siltas, 
aplejot 

ar 
izkausētu 

sviestu vai kādu m
ērci.

A
r sieru

 u
n

 šķ
iņ

ķ
i p

il-
d

īta
s sēn

es
8 sēnes,
3 šķēles cūkas šķiņķa,
1 ēdam

k. sviesta,
2 ēdam

k. sakapāta sīpola,
sauja sarīvēta siera,
1 ēdam

k. sakapātu pēter-
sīļuU

zkarsē pannu uz plīts 
un 

apcep 
tajā 

pavi-
sam

 neilgi šķiņķi, lai 
tas 

viegli 
sačokuro-

tos. Tad atdzesē un 
sagriež sm

alkos kubi-
ņos. C

epeškrāsni uz-
karsē līdz 200°C

. Sē-
nēm

 nogriež kātiņus, 
nom

azgā un nosusi-
na cepurītes. Kātiņus 
sm

alki sakapā. Pannā 
izkausē 

sviestu 
un 

apcep tajā sakapātus 
sīpolus un sēņu kā-
tiņus, līdz tie m

īksti. 
N

elielā bļodā sam
ai-

sa sīpolu un apcepto 

sēņu m
asu ar šķiņķi, pēter-

sīļiem
, sieru un sakapātiem

 
pētersīļiem

. Iegūto m
asu pēc 

tam
 sapilda sēņu cepurītēs. 

Sapildītās sēņu cepurītes liec 
uz cepešplāts, kas izklāta ar 
cepam

papīru, un liec cepeš-
krāsnī cepties 15 m

inūtes, līdz 
siers izkusis. Sēnes izņem

 no 
krāsns un pasniedz uzreiz. Lai 
labi garšo!

K
a

b
a

ču
 “fritta

ta
” jeb 

b
iezā

 om
lete

5 olas,
sāls pēc garšas,
ēdam

karote piparu,
1 ēdam

karote olīveļļas,
 neliels kabacis,
sauja sarīvēta R

ikotas sie-
ra,
2 ēdam

k. saplucināta bazi-
likaBļodā iesit olas, pievieno 

sāli un piparus un sakuļ. C
e-

peškrāsni uzkarsē līdz 180°C
. 

U
z 

vidējas 
uguns 

uzkarsē 
pannu, ko var likt cepeškrās-
nī. U

zkarsē tajā eļļu un saber 
gabaliņos sagrieztu kabaci – 
to sautē apm

ēram
 2 m

inūtes. 
Tad pievieno saplucinātu ba-
ziliku un sieru, apm

aisa. Pan-
nas saturu pārlej ar sakulta-
jām

 olām
. Sam

azina liesm
as 

karstum
u un om

leti apm
aisa, 

turpinot 
cept 

1 
m

inūti. 
Tad 

pannu pārliek cepeškrāsnī un 
om

leti cep 8–12 m
inūtes, līdz 

tā sabiezējusi un viegli uzpū-
tusies. Kad “frittata” gatava, to 
izņem

 no pannas, sagriež čet-
rās daļās un pasniedz.

K
rā

sn
ī cep

ts la
sis a

r 
p

esto
2 ēdam

k. pesto,
1 ēdam

k. krēm
siersa,

3 ēdam
k. gaišās rīvm

aizes,
2 palieli laša filejas gabaliņi
PA

S
N

IE
G

Š
A

N
A

I:
 vārīti kartupeļi, 
 salātlapas,
 pesto

C
epeškrāsni uzkarsē līdz 

200 
grādiem

. 
Bļodiņā 

ieliek 
pesto, pievieno krēm

sieru un 
sam

aisa 
sastāvdaļas. 

Pēc 
tam

 m
asā iem

aisa arī rīvm
ai-

zi. U
z cepam

ās pannas uzliek 
laša filejas. Tās apsm

ērē ar 
pesto un rīvm

aizes m
asu, lai 

veidotos glazūra. Lasi liek ce-
peškrāsnī un cep 15 m

inūtes, 
līdz lasis m

īksts un gatavs. 
Pasniedz, 

kam
ēr 

lasis 
vēl 

karsts, ar kartupeļiem
 un lapu 

salātiem
, pa virsu uzziežot vēl 

m
azliet pesto.

Š
ok

olā
d

es ķ
īselis

8 glāzes piena,
50 g šokolādes,
0,5 glāzes cukura,
2 ēdam

k. kartupeļu m
iltu,

1 tējk. vaniļas cukura
Karstam

 
pienam

 
pievie-

no sarīvētu šokolādi, cukuru 
un uzvāra.  Tad pievieno auk-
stā pienā izm

aisītu kartupeļu 
cieti un, m

aisot vēlreiz, uzvā-
ra. Pieber vaniļas cukuru un 
izm

aisa. Karstu saliek porciju 



92016. gada 9. septembris

“Čadi” - sportisko kaislību varā 

Rikšošanas sacensības ir aizraujošs pasākums. 
Šis jāšanas sporta veids jau sen ieguvis visas Lat-
vijas tautas atzinību. Brīnišķīgi atceros to laiku, kad 
arī Krāslavā rikšotāju skrejceliņš 
pulcēja simtiem līdzjutēju. 

Pagājušā gadsimta pārejas 
periods - deviņdesmitie gadi - at-
stāja savas pēdas daudzās mūsu 
dzīves sfērās, nesaudzējot arī 
zirgkopības jomu. Taču šai tradī-
cijai nebija lemts pazust nebūtī-
bā, un šodien mēs ar pilnām tiesī-
bām saucam Nikolaju Galiļejevu 
gan par vecāko rikšotāju zirgu 
braucēju, gan par pieredzējušāko 
zirgu audzētāju visā bijušā Krās- 
lavas rajona teritorijā. Zemnieku 
saimniecībā “Čadi” izaudzētie 
zirgi jau ieguvuši starptautiskā 
mēroga popularitāti, bet savu pir-
mo balvu Koļa Galiļejevs ieguvis 
tālajā 1970. gadā. 

Nikolaja un Natālijas Galiļeje-
vu zemnieku saimniecībā 2009. 
gadā svinīgi tika atklāts skrejce-
liņš. Piecu gadu garumā tur tika 
organizētas rikšošanas sacensī-
bas, pēc tam bija divu gadu pār-

trau-

kums. 
Un, lūk, pagājušajā sest-
dienā skrejceliņš “Čadi” 
atkal atdzīvojās un pulci-
nāja rikšotāju sacensību 
cienītājus. 

Ģeogrāfiskais dia-
pazons bija pietiekami 
plašs - Garkalne, Gul-
bene, Cibla. Vietējos 
rikšotāju zirgu braucējus 
pārstāvēja sporta svētku 
saimnieks, kā arī Tatjana 
Avdejenoka, Vladimirs 
Jakovļevs un Iļja Narņic-
kis. 

Pamatojoties uz 
savu pieredzi rikšošanas 
sacensību atspoguļo-
šanā, uzskatu par savu 

profesionālo pienākumu uzsvērt, ka “Čados” vislie-
lākā uzmanība tika pievērsta sportiskam aspektam. 
Stingra grafika ievērošana deva iespēju rikšotāju 
zirgu braucējiem sagatavot zirgus startam, kas po-
zitīvi ietekmēja rezultātus 1600 metru distancē. Sa-
censību dalībnieki cīnījās par sekundes daļām. Līdz-
jutēju vidū, protams, bija arī Ādolfs Ločmelis, kuru 
bieži varēja redzēt blakus skrejceliņa saimniekam. 
Nešaubos, ka diskusiju tematika bija atbilstoša pa-
sākumam.  

P i r -
majā trīs-
g a d ī g o 
rikšotāju 
braucie-
nā pieda-
lījās Gar-
k a l n e s 
pārstāvji. 
Līdzjutēji 
n o t e i k t i 
g a i d ī j a , 
ka uzva-

rēs Tatjana Martinso-
ne, republikas mēroga 
zvaigzne, taču šoreiz 
galvenā balva - “Latvi-
jas rikšotāju savienības 
kauss” - tika pasniegta 
Rutai Neinbergai. Sud-
raba godalga ne visai 
iepriecināja atzīto favo-
rīti, bet trešajā vietā ie-
rindojās Māris Ežmalis. 

Četrgadīgo rikšo-
tāju posmā par visintri-
ģējošāko kļuva otrais 
brauciens, kad da-
lībnieki sacentās par 
zemnieku saimniecības 
“Čadi” kausu. 

Atzīšos, ka arī es 
jutu līdzi Nikolajam 
Gaļiļejevam, kuram da-
žādos gados veltīju vai-

rākas savas publikācijas. Tomēr sacensties 
ar jauniešiem nebija vienkārši. Grūti teikt, kas rik-
šošanas sacensībās ir svarīgākais - zirgs, braucēja 

meistarība vai sportiskais azarts. 
Visticamāk, ka svarīgi ir visi fakto-
ri. Bet konkurenti veterānam bija 
nopietni – Inese Berga no Gulbe-
nes, Sandra Soikāne no Ludzas 
un vietējā Tatjana Avdejenoka. 
Jau pēc starta rikšotāju četrinieks 
uzrādīja gandrīz vienādus rezul-
tātus, bet pirms paša finiša skrej-
celiņa saimniekam nācās izraut 
uzvaru pār Sandru Soikāni, bet 
trešo vietu ieguva Tatjana Avde-
jenoka, kuras zemnieku saimnie-
cība atrodas netālu no “Čadiem”. 
Galiļejevam piederošais rikšotājs 
David Star - acis neatraut, un arī 
pats rikšotāju zirgu braucējs mo-
dernajā sporta tērpā – prieks ska-
tīties! Ne sliktāk kā Eiropas līme-
ņa sacensībās! 

Trešais Latvijas šķirnes zirgu 
audzētāju asociācijas kauss – tas 
ir ļoti prestižs apbalvojums! Visas 
godal-
g o t ā s 
vietas 
i z -

c ī n ī j a 
sacensību dalībnieki no 
Ciblas - Ilze Rudzīte, Inta 
Duncāne un Sandra Soi-
kāne. Arī Guntas Laugas 
piemiņas kausu ieguva 
sportiste no Ciblas – Ilo-
na Malahova. Ar dienas 
rekordu - 2 minūtes un 8 
sekundes! Bet Dagdas 
novada pārstāve Tatjana 
Avdejenoka pievienoja 
savai apbalvojumu kolek-
cijai sudraba kausu, trešajā vietā ierindojās Inese 
Berga no Gulbenes. 

Noslēguma braucienu, kurā sacentās četrgadī-
gie rikšotāji, nosauca par jauniešu startiem. Meis-

tarība tiek sasniegta ar 
gadiem, bet ir tik svarīgi 
izcīnīt pirmos apbalvo-
jumus! Zelta 
balvu ar gavi-
lēm saņēma 
Andrejs Ei-
saks no Gar-
kalnes, bet 
vietējie līdzju-
tēji priecājās 
par savējiem. 
Sudraba kau-
su ieguva Iļja 
Narņickis, bet 
bronzas godal-
gu – Vladislavs 
Jakovļevs.  Un 
tas ir likum-
sakarīgi. Kā 
noskaidrojās, 
Iļja ir Tatjanas 
F e d o t o v a s , 
Dagdas nova-
da pārstāves, 
dzīvesbiedrs. 

Vladislavs - no zirgu audzētāju Jakovļevu dinastijas. 
Viesmīlīgo saimnieku Galiļejevu mājas pagalmā 

vienā acumirklī tika uzklāts bagātīgs galds. Rikšotāju 
zirgu braucēji pēc sportiskajām kaislībām draudzīgi 

baudīja skābu gur-
ķu zupu un miltainus 
kartupeļus – tikko no 
uguns. Nikolajs Gali-
ļejevs vairākas reizes 
pārtrauca mielastu 
un pasniedza papil-
dus balvas. Klāteso-
šie draudzīgi pateicās 
Vilhelmīnei Vegnerei 
par nevainojamu tie-
sāšanu un interesan-
tiem stāstījumiem par 
Latvijas zirgkopības 
attīstību. Daudzi atzi-
nīgi novērtēja priekš-
zīmīgu sacensību 
disciplīnu un novēlēja 
rikšotāju sacīkšu vete-
rānam Nikolajam Ga-
ļiļejevam veselību un 

jaunas uzvaras. Kores-
pondenta darba rosībā es aizmirsu pateikties Nikola-

ja sievai Natālijai un meitai Tatjanai par lielisku mājas 
ēdienu. Par galda rotu kļuva torte, ko atveda draugi 
un konkurenti no Gulbenes. 

Sporta svētki izdevās! 
Aleksejs GONČAROVS 

       

Zemnieku saimniecības “Čadi” firmas zīme.

Trīsgadnieku pirmais brauciens.

Startam gatavojas Tatjana 
Avdejenoka.

Ilona Malahova - rekorda autore.

Iļjas pirmais kauss.

Par uzvaru sapņoja visi.

Favorīte Martinsone. Debitants Vladislavs Jakovļevs un pieredzējušais Nikolajs Galiļejevs.Torte - svētku galda rota.



2016. gada 9. septembris10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 10. septembris
LTV1

6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Aizliegtais paņēmiens
7.00 Gārfīlda šovs
7.30 Martins Labrītiņš.
8.00 Mia un es.
8.30 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Bruņinieks Rūsiņš.
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mans zaļais dārzs
11.05 Teātris.zip bērniem
11.15 Un atkal Pifs
12.15 Karaļa jaunais tērps
13.25 Vienas dienas restorāns
13.55 Adreses
14.25 Deviņdesmitie
15.25 Jānis. Elza. Mīlas grāmata
16.30 Zoodārzu mazuļi
17.00 Mīlēt, lai izdzīvotu
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Teātris.zip
21.45 M.Butterfly
0.00 Mana dziesma
1.10 Lauku kāzas
2.55 LTV - 60
5.05 Dzimtas detektīvs. 
Tontegodes dzimta

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03, 3.30 Visas durvis vaļā
6.30, 15.15 Zoodārzu mazuļi

7.00 Sajūti Latgali
7.30 Province
8.00, 4.00 Satiktie. Laikmeta 
varoņi toreiz un tagad
8.30, 4.30 Automoto raidījums nr.2
9.00, 5.00 Veiksmīgs 
uzņēmējs Latvijā.
9.30, 5.30 Aktualitātes
10.00 KARALISTE
10.30 V.I.P.
11.15 Sporta studija
12.05 Saistītās dzīves
12.35 Dzīves aspekti
13.25 Suņi. Aizraujošs ievadkurs
14.15 Tavernasa. Aizmirstais 
tuksnesis.
15.45 Zaglīgie pērtiķi
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Krievu mantiniece
17.50 Aizliegtais paņēmiens
18.50 Aculiecinieks
19.10 Eiropa koncertos
20.05 Ceļš mājup
21.00 Ar sapni mugursomā
21.30 Vera 2
23.15 Nakts vilciens uz Lisabonu
1.15 Trakulīgā salsa
3.00 LTV - 60

LNT
5.00 Kārdinājuma varā
7.00 Ekstrasensi kā detektīvi
8.00 Kristela
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.05 LNT brokastis
10.00 Jauna telpa
11.00 Dīvainās dabas kaprīzes
11.30 Mis Mārpla. To viņi 
dara ar spoguļiem 
14.00 Vecpuisis
17.50 Ziņas sešos

18.00 Sirds aicinājums
20.00 LNT Ziņas
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.10 Mans bērns var!?
23.10 Ārkārtīgi skaļi un 
neticami tuvu
1.30 Mīla fjordos. Vasaras vētra
3.00 Dauntonas abatija
3.45 Luī  4.50 Bernards

TV3
5.00 Krīze
5.45 Īstās mājsaimnieces. Orindža
6.40 Multfilmas
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Īstie veči
12.10, 2.10 Ideāls vīrietis
14.10 Netīrās dejas
15.15 Ķertais profesors 2. klampi
17.20 Supersuns
19.00, 4.25 TV3 Ziņas
19.35 Drošsirde
21.30 Karību jūras pirāti. 
svešajos krastos
0.15 Rozā panteras dēls
4.00 Iebraucēji

TV3+
7.00 Kino detaļās
8.00 Multfilmas
9.15, 2.35 Lietišķa pieeja
9.30 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus!
10.35 6 kadri
11.10 Pārrestartēšana
12.15 Nosvērti cilvēki
14.20 Mf. Tīģerēna 
piedzīvojumi
16.10 Mf. Maksa Kibla 

atriebība
17.55 Mf. Rapuncelis.
19.05 Mf. Nezlobs
21.00 Mf. Nācijas dārgumi. 
Noslēpumu grāmata. 
23.35 Mf. Karalis Artūrs 
1.50 Akmens džungļu likums

NTV Mir
7.20 Melodija par piemiņu
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Gatavojam 
9.15 Ar mazuļa lūpām
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Mirušais un dzīvais ēdiens 
12.00 Dzīvokļu jautājums
13.05 Noslēpumainā Krievija 
14.05 Muhtara atgriešanās
16.20 Df. Kas soļo pa Maskavu
17.15 Mūsu laika varoņi
18.05 Izmeklēšanu vada…
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Jaunās krievu sensācijas
21.00 Tu neticēsi!
22.00 Šovs
23.00 Starptautiskā kokzāģētava
23.50 Mežsargs
3.30 Bākas gaisma un ēna
5.15 Laulātie

PBK
6.00, 1.50, 5.45 EuroNews
6.30, 10.00, 13.15, 17.00 Ziņas
6.40 Moderns spriedums
7.35 Fazenda
8.15, 10.20 Multfilmas
8.40 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
11.15 Garša

12.00 Pilsētas svētki
13.35 Ludmila Šursina. 
“Paldies par to, kā nav.”
14.55 Mf. Donskas pavēste
17.15, 0.20 Humora raidījums
20.00 Laiks
20.20 Ekstrasensu cīņas
22.30 Šovakar
23.55 JAK
2.20 Mf. Viegla dzīve
3.50, 5.15 Smieklīgi videoklipi
4.05 Mf. Nelabojams melis

RenTV Baltic
5.55, 0.45 Skatīties visiem!
7.05 Vovočka
8.05 Retromānija
9.25 Mintrans
10.15 Visnoderīgākā programma
11.10 Godīgs remonts
12.15 Nosvērti un laimīgi
17.55 Visšokējošākās hipotēzes
19.55 Sasmīdini komiķi
20.55 Izmailovas parks
22.50 Maldu teritorija

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 Veselība
10.25 Garša
11.00 Ideāls remonts 
11.50 Mf. Nelabojams melis
13.10 L. Čursina “Paldies par 
to, kā nav”.
14.10 Mf. Radi
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Sazvērestības teorija
17.20 Veiksme pūrā

18.00 Kurš vēlas kļūt miljonārs?
18.55 JAK   21.05 Šovakar
22.45 Piemaskavas vakari
23.40 Mf. Tālāk no tevis

Baltkrievija 1
6.15 Būtība
6.45 Mf. Majora Baranova 
personīgā lieta
8.30 Tuvplānā
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Redaktoru klubs
9.50 Radi
11.05 50 receptes
12.10 Vasarnīca
12.50 Veselība
13.45, 16.30 Mf. Dzīve izšķirs
15.15 Ukraina
16.25 Mf. No baltas lapas
18.10, 21.40 Mf. Viņa 
savādāk nevarēja
21.00 Panorāma
1.50 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.00 Foršā skola
7.55 Ērglis un cipars
8.50, 20.55 TV barometrs
8.55 Laimīgi kopā 10.50 Šreks
12.30 Mats matā
13.05 Kipras lielā ilūzija
13.40 Jaunkundze - zemniece
14.45 Tauta
15.45 Ekstrasensu cīņas 
17.50 Neredzamais cilvēks
19.00 Pārsteidz mani! 
21.10 Mf. 2012
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO.
0.05 Lady Blog

SVĒTDIENA, 11. septembris

PIRMDIENA, 12. septembris 

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Gārfīlda šovs
7.30 Martins Labrītiņš.
8.00 Mia un es.
8.30 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zorro hronikas.
10.00 Tatonkas stāsti
11.00 Pa pilsētu jumtiem. 
Ņujorka
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Latvijas sirdsdziesma
15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Mans zaļais dārzs
16.15 Nacionālie 
dārgumi.100 g kultūras
17.00 Debesu vārdā
18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Toskāna. turp un atpakaļ
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Aizaugušā grāvī viegli krist
23.10 KARALISTE
23.45 Tur, kur gars ar garu 
jūtās satiekas
2.10 Es mīlai ticēju ne 
ienaidībai. Rainis
3.05 Mīlēt, lai izdzīvotu
3.55 Sāras mūzika
4.10 Vakars ar Renāru Zeltiņu
5.05 Dzimtas detektīvs. 
Jurjānu dzimta

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.05 Kas te? Es te!
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija.   7.40 Zebra
8.00, 5.00 Skats rītdienā.
8.30, 4.30 Izglītība un karjera
9.00 LTV - 60
9.30, 4.00 Nedēļas apskats
10.00 Vides fakti
10.30 Ielas garumā
11.00 Saistītās dzīves
11.30 Dzīves aspekti
12.20 Karaļa jaunais tērps
13.30 Kas te? Es te!
14.00 Zoodārzu mazuļi
15.05 Sirmais. Kulta ēdieni
15.30 Vienas dienas restorāns
16.00 Piedzīvojumi mākoņos
17.55 Tavernasa. Aizmirstais 
tuksnesis.
18.55 Bezceļu tūrisms
19.55, 3.05 Vakars ar Renāru 
Zeltiņu
21.00 Lielais Gregs
22.00 Pazudušais
23.10 Eiropa koncertos
0.00 Izgaršot Brazīliju
0.30 Ceļš mājup 1.25 Vera 2
5.30 Dzimis Eiropā. 

LNT
5.00, 6.20 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma
6.35 Kontakts kopā ar 
doktoru Čārlzu Stenliju
7.05 Dzimuši policisti

8.00 Kristela
8.30 Latvji, brauciet jūriņā!
9.00, 4.15 LNT brokastis
10.00 Košākai dzīvei
10.30 Izdomātie meli
12.35 Mans bērns var!?
13.35 Pasaule diviem
17.50, 20.00 LNT ziņas 
18.00, 3.30 Policists no pagātnes
19.00 Noziegumam pa pēdām
20.10 LNT ziņu TOP
21.00 Izdzīvotāji
23.00 Nenosūtītā vēstule
0.35 Purvāji
1.15 Mana vissliktākā 
draudzene
2.45 Dauntonas abatija

TV3
5.00, 2.25 Krīze
5.45 Īstās mājsaimnieces. Orindža
6.45 Multfilmas
8.10, 4.40 Amerikas 
smieklīgākie videokuriozi
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 3 mežā
10.00 Superbingo
11.05 Cepiens
12.10 Ķertais profesors 2. 
klampi
14.15 Karību jūras pirāti. 
svešajos krastos
17.05 Drošsirde
19.00 Nekā Personīga
20.00 Karalis Kongs
23.55 Iemīlējies Šekspīrs
3.55 Cilvēks pret mušu
4.15 Iebraucēji

TV3+
6.30 Dzīve ir prieka pilna

7.00 Kino detaļās
8.00 Multfilmas
9.50 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus!
10.20 Reiz Krievijā
12.35 Revizorro 
13.45 3D ģimene
14.50 Nācijas dārgumi
17.15 Mf. Princese un varde
19.10 Nosvērti cilvēki
21.00 Mf. Divergents
23.50 Mf. Hičkoks

NTV Mir
7.20 Melodijas par piemiņu
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Skate  8.55 NTV stringeri
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnumi
12.00 Vasarnīcu lietas
13.05 Mūsu uzraugs
14.15 Braucam un ēdam
15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Lieli vecāki
17.00 Miljonu vērts 
noslēpums
19.00 Nedēļas akcenti
19.55 Lai redzētu varavīksni… 
23.40 Vērsis un vārpstiņa
3.30 Bākas gaisam un ēna
5.20 Viņu tradīcijas

PBK
6.15, 10.00, 12.00 Ziņas
6.30 Spēlē, ermoņikas!
7.05 Ideāls remonts
8.00, 10.20 Multfilmas
8.35 Veselība
9.40 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās

12.25 Fazenda
13.00 Mf. Uzmanību, 
bruņurupucis!
15.00 Koncerts
17.00 Mf. Atnāciet rīt
19.05, 22.55 JAK
21.00 Laiks
0.10 Mf. Francūzis
1.55 EuroNews
2.25 Ekstrasensu cīņas
4.05 Humora raidījums
5.15 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.45, 12.15, 1.50 Skatīties visiem
6.55 Karavīri
9.55 Dokumentāls projekts
13.25 Humora raidījums
15.25 Pazīsti mūsējos
16.20 Kazanovas auskars
20.20 Es zinu par taviem 
noslēpumiem
0.05 Kara noslēpums

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 10.00, 11.00, 
12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 
16.00, 17.00, 18.00, 19.00, 
23.00Ziņas
9.05 Svētdienas rīts
9.20 Multfilmas
9.35 Piezīmes
10.10 Kamēr visi mājās
11.10 Fazenda
11.40 Šurumburums
12.10 Dzīve mīlestības gaidās
13.10 Mf. Donskas pavēste.
15.10 No komēdijas līdz 
traģēdijai

16.10 Mf. Atnāciet rīt
18.10 Koncerts
20.00 Kontūras   21.30 Balss
23.45 Klusā māja

Baltkrievija 1
6.20 Metropolīta uzruna
6.30 Mf. Mans baltais un 
pūkainais
8.00, 9.00, 10.00, 11.00, 
12.00, 14.00, 15.00, 16.00, 
18.00 Ziņas  8.30 Rīts
9.15 Arsenāls
9.50, 13.05, 16.55, 18.25 Radi
11.25 50 receptes
12.35 Ātrumkārba
14.30 Zona X
15.20 Izmeklēšanas noslēpumi 
16.15 Apkārt planētai
19.35 Laika ziņas
20.00 Galvenais ēters
23.05 Mf. Majora Baranova 
personīgā lieta

Baltkrievija 2
7.05 Foršā skola
7.35 Pārsteidz mani
9.15, 21.10 TV barometrs
9.20 Kipras lielā ilūzija
9.55 Elementāri
10.35 Kulinārijas eksperiments
11.10 Gribu nokļūt TV!
11.20 Jūsu loto, piecītis
12.10 Laimīgi kopā
14.05 Jaunkundze - zemniece
15.10 Tauta 16.05 Mf. Šreks
17.50 Mf. 2012  20.30 Divi rubļi
21.45, 22.10 Kauli
22.05 Sportloto 5 no 36, KENO

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.15, 14.50 Top - Shop
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Piedzīvojumi mākoņos
13.30 Sāras mūzika
13.50 Mia un es.
14.20 Bruņinieks Rūsiņš.
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.20 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma 21.15 V.I.P.
22.00 Sporta studija
22.45 Sajūti Latgali
23.35 De facto
0.10 Nacionālie dārgumi.100 
g kultūras
0.55 Kultūrzīme. “Akmens 
modinātājs”
5.30 Es - savai zemītei

LTV7

6.00 Latvijas valsts himna
6.03, 5.30 700 pasaules 
brīnumi. Izraēla
6.30 Vienmēr formā!
7.00, 23.00 Bezceļu tūrisms
7.30 Otrā pilsēta Daugavpils
8.35 Latvijas sirdsdziesma
9.30 Zelta gadsimts
10.00 Mājas, kur atgriezties
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas
11.55 Momentuzņēmums
12.10 2016. gada Vasaras 
Olimpiskās spēles Rio.
14.20 Labākais no Euromaxx
14.50 Punkti uz i
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
19.35 Ar sapni mugursomā
20.05 Jo pliks, jo traks
21.10 Maklauda meitas
22.00 Vakars ar Renāru Zeltiņu
23.30 2016.gada 
Paralimpiskās spēles Rio. 
5.00 Kā apturēt globālo sasilšanu?

LNT

5.00, 4.45 Karamba!
5.20, 10.15 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”
6.00, 14.20 Marta cep
6.30, 3.05 LNT ”900 sekundes”
8.40, 0.25 Dzīvīte
9.10 Nekad nesaki nekad
10.30, 13.45 TV skatlogs
10.45 Kaislību jūrā
11.50 Nenosūtītā vēstule
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Melu spēle
15.50 Nemelo man!
16.50 Kaisle un vara
18.00 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
18.55, 1.55 Saška
20.35 Transports šodien, rīt
20.40, 2.40 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi kā detektīvi
22.20 Provokators
23.25 Overtime TV
0.45 LNT ziņu TOP
1.30 Attīstības kods

TV3
5.00 Krīze
5.45, 12.10 Rozenheimas 
detektīvi

6.40, 13.20 Multfimas
8.00 Amerikas smieklīgākie 
videokuriozi
9.05, 17.00 Elementāri, Vatson!
10.05 Gatavo 3 mežā
10.35 Māmiņu klubs
11.05, 2.30 Ekstrasensu cīņas
14.50 Iebraucēji
15.20, 1.35 Īstās mājsaimnieces. 
Orindža
16.25, 20.20, 3.25 Viņas melo labāk
17.55 Virtuve
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Īstie veči
22.00 Kvantiko
23.05 Skaistule un briesmonis
0.00 Nekā Personīga
1.00 Sveika, Rīga!

TV3+
5.00, 17.40, 0.25 Māja-2 
5.40, 15.30 Comedy Women
6.35 Infomānija
7.00 Fors-Mažor
8.00 Mf. Princese un varde
10.05 Diverģents
12.55 TV shop
13.10, 16.35 Univers
14.25 Comedy Club

18.50 Radi
20.00 Meičas 
21.00 Akmens džungļu likums
22.00 Mf. Padomdevējs

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.10 Rīts
8.30 Jūlijas Visockas studija
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Delta 
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums. 
13.50 Es strādāju tiesā
14.50, 2.15 Satikšanās vieta
16.20 Mf. Otrais 
18.00 Runājam un rādām
19.45 Sasisto lukturu ielas
21.35 Izlecējs
23.30 Dienas kopsavilkums
0.00 Pozdņakovs
0.15 Šamanis
3.20 Bākas gaisma un ēna
5.05 Braucam un ēdam

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 12.50, 
14.05, 16.55 Ziņas

6.40, 9.15 Multfilmas
7.00 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.35, 4.50 Moderns spriedums
13.05 Vienatnē ar visiem 
14.30 Par mīlestību
15.35, 17.20 Izmeklēšanas 
noslēpumi
18.00 Vīriešu/ sieviešu
18.55 Lai runā!  20.00 Laiks
20.40 Latvijas laiks
21.15 Medmāsa
23.45 Vēlēšanas 2016
0.40 Vakara Urgants
1.15, 5.55 EuroNews
1.45 Mf. Viss vienalga
3.15, 5.40 Smieklīgākie 
videokuriozi
3.30 Mf. Franču valodas 
stundas

RenTV Baltic
5.50 Visšokējošākās 
hipotēzes
6.35 Firmas stāsts
7.20 Bērnu klubs
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas 
vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis



112016. gada 9. septembris

9. septembrī Ir iemesls!

OTRDIENA, 6. septembris 

SIA “LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari.  Tālr. 20207132.

SIA “AIBI” iepērk
liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaunlopus eksportam.  Labas ce-

nas. Samaksa tūlītēja. Svari.   Tālr. 26142514, 20238990

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. Samaksa 

tūlītēja.    Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  IEPĒRK 
jaunlopus, liellopus, aitas.

ELEKTRONISKIE SVARI. Paaugsti-
nātas cenas. Skaidrā naudā vai ar 

pārskaitījumu. 

T. 65329997, 29485520, 26393921, 
26447663, 29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, zirgus, cūkas. Sa-

maksa uz vietas. Svari.  T. 26563019.

Vilhelma Iekaro-
tāja dzimšanas diena 

Normandija smaržo pēc kal-
vadosa un medus. Kalvadosa de-
partamenta centrā, Felēzes pil-
sētā, līdz šim laikam ir redzamas 
senlaiku pils, hercogu reziden-
ces, drupas. Uz šejieni pastāvīgi 
brauc tūristi, kas apceļo Francijas 
ziemeļus. Šeit viņi neaizkavējas 
uz ilgu laiku... Pilsdrupas, lai cik 
nozīmīgas tās nebūtu, var apska-
tīt 20 minūšu laikā vai, iespējams, 
vēl ātrāk. Pirmais, par ko paziņo 
gidi: “Šeit ir dzimis Vilhelms Iekaro-
tājs, pirmais Anglijas karalis no Nor-
mandijas dinastijas. Viņš izveidoja 
vienotu valsti Lielbritānijas salas 
dienviddaļā, un šīs valsts tradīcijas 
saglabājušās līdz šim laikam...” 

Dzimis ārlaulībā... Viduslaiku 
cilvēkam tas bija faktiski spriedums. 
Pats dzimšanas fakts ārpus laulības 
tika uztverts kā kaut kas neķītrs, sā-
tanisks, tumšs. Baznīcas pārstāvji bija 
pārliecināti, ka augstmaņu bērni, kuri 
ir dzimuši ārlaulībā, nevarēja mantot 
no saviem vecākiem viņu labākās īpa-
šības, jo uz šiem mazuļiem ir grēka 
pēdas. Bet... Dzīve bieži ievieš savas 
korekcijas... Vilhelms bija vienīgais 
hercoga Roberta II Lielā dēls, māte - 
mietpilsone, ādmiņa meita... Šādas 
situācijas tajos laikos bija sastopamas 
visai bieži, un daudzi feodāļi reģistrē-
ja laulības pēc bērnu dzimšanas, kas 
pilnībā atrisināja visas problēmas. 
Bet hercogs Roberts nesteidzās ap-
precēt Vilhelma māti. Viņš aizsūtīja 
savu mīļāko, kas bija vēl gaidībās, tā-
lāk no savām acīm uz Felēzes pili, bet 
pats nodarbojās ar to, ko darīja visi 
hercogi - ar iekšējo konfliktu risināša-
nu un jaunu teritoriju iekarošanu. 

Kad Vilhelma tēvs pieņēma 
lēmumu doties svētceļojumā uz Je-
ruzalemi, aktualizējās jautājums par 
mantinieku. Ceļojums bija riskants 
un ilgstošs. Atstāt hercogisti bez 
mantinieka bija bīstami un bezatbil-
dīgi. Vienīgais, bet ārlaulībā dzimu-
šais,  dēls tika iecelts par troņa man-
tinieku. Vilhelmam bija 6 gadi... 

Ir saglabājusies leģenda par to, 
ka Roberta dvēsele bija atdota sāta-
nam vēl pirms nākamā hercoga pie-
dzimšanas. Un tas bija kādas raganas 
vai burvja lāsts... Glābt dvēseli varēja 
klusēšanas solījums uz visu mūžu. 
Vēl pazemojošāka glābiņa iespēja - 
ēšana kopā ar suņiem. Šiem diviem 
nosacījumiem hercogs, protams, 
nepiekrita. Roberts nopelnīja savu 
iesauku – Sātans - par savu nežēlību 
un izvirtībām. Bet, kad viņš sasniedza 
34 gadu vecumu, hercogs devās pie 
Jēzus Kristus kapa cerībā nožēlot sa-
vus grēkus un glābt savu dvēseli.    

Atpakaļ no Palestīnas Roberts 
neatgriezās. Viņš miris Nikejā, atce-
ļā. Bet Vilhelms mantoja tēva troni. 
Ārlaulībā dzimušais dēls nepatika 
Normandijas augstmaņiem. Un pre-
tendentu uz hercogistes valdnieka 
lomu bija daudz. Formāli Norman-
dija bija Francijas īpašums. Karaļa 
vārds spēlēja lielu lomu, taču tā 
nebija izšķirīga. Gribētāju kļūt par 
valdnieku bija daudz, tāpēc baroni 
nekādi nevarēja vienoties. Tā bija 
bezizejas situācija, bet tajā iejaucās 
arhibīskaps.  

Normandijas Baznīcas vadītājs 
bija Vilhelma tēva uzticamais pa-
domdevējs. Pateicoties arhibīskapa 
un grāfa de Krepona, Normandijas 
ietekmīgākā feodāļa, pūliņiem, Vil-
helms nokļuva Francijas karaļa gal-
mā un oficiāli saņēma savā īpašumā 
hercogisti. Jaunajam valdniekam 
bija daudz aizbildņu, kuru vidū bija 
arī Bretaņas hercogs un Normandi-
jas baroni. Pēc arhibīskapa Ruāna 
nāves ap Vilhelmu sākās galminie-
ku cīņa par ietekmi. Netika ievēroti 
nekādi likumi, tika izmantoti algoti 
slepkavas, noindēšanas, nolaupīša-
nas... Hercoga audzinātājam nācās 
vairākas reizes slēpt savu mācekli 
no viltīgajiem galminiekiem kristiešu 

būdās. 
Šādas nekārtības un izrēķinā-

šanās noteikti veicināja saimniecis-
kās dzīves pagrimumu, zemnieku 
izputēšanu, haosu nodokļu sistēmā. 
Tikai laimīgs gadījums palīdzēja Nor-
mandijai novērst savas teritorijas ie-
karošanu. Hercogistes kaimiņvalstis 
bija aizņemtas ar savām problēmām 
un nepievērsa uzmanību šai nemie-
rīgajai teritorijai. 

Tajā laikā Vilhelmam bija jau 15 
gadi, un Francijas karalis iecēla savu 
vasali bruņinieku kārtā. Hercogs pa-
kāpeniski sāka iesaistīties valsts pār-
valdes jautājumu risināšanā, izrādīt 
savu gribu. Smaga bērnība, neskai-
tāmas zobgalības par viņa izcelsmi 
un nicinoši mājieni padarīja viņu par 
noslēgtu, aizdomīgu un despotis-
ku cilvēku. Vairāk par visu pasaulē 
Vilhelms ienīda seksuālo izlaidību. 
Tāpēc viņa galmā veiksmīga karjera 
bija tikai tiem muižniekiem, kam bija 
ģimene un kas izcēlās ar uzticību 
savām sievām. Tā laika Normandijā 
mīļākās bija tikai retajiem... 

Vilhelmam nācās vēl ļoti ilgi ka-
rot ar saviem vasaļiem, kuri pastāvīgi 
pārbaudīja savu valdnieku “uz izturī-
bu”. Tāpēc viņam bija jāvēršas pēc pa-
līdzības pie Francijas karaļa. Galu galā 
nepakļāvīgie baroni sāka cienīt savu 
valdnieku. Pateicoties veiksmīgajai 
diplomātijai, Normandijai nebija spē-
cīgu ienaidnieku Eiropas kontinentā. 
Nostiprinājies uz troņa, Vilhelms sāka 
skatīties uz ziemeļiem, kur atradās 
Britu salas... Pastāvīgi izjūtot to, ka 
viņu uzskata par bastardu, Norman-
dijas hercogs sapņoja par savu kara-
listi, kurā viņš varētu kļūt par jaunas 
dinastijas pirmo karali, likumīgu un 
pilntiesīgu... Un Anglija ideāli derēja 
šī sapņa īstenošanai. 1066.gadā no-
mira karalis Eduards. Jaunais karalis 
bija spiests karot ar saviem vasaļiem, 
kuri nesteidzas atbalstīt jauno mo-
narhu un gribēja noķert zivi duļķainā 
ūdenī. Izmantojot situāciju, Vilhelms 
savāca lielu karapulku un devās uz 
ziemeļiem. 

Karalistes iekarošana norisinā-
jās diezgan ātri un pietiekami viegli. 
Anglijas vēsturē sākās jauna lappu-
se. Jaunais karalis - Viljams Pirmais, 
ko dēvēja par Iekarotāju, sāka veidot 
savu jauno karalisti un darīja to ļoti 
pārdomāti. Tika uzbūvēta Tauera, 
pils, kura līdz šim laikam saglabā ka-
raļu rezidences statusu; uzcelta Vin-
dzoras pils, kuru mūsdienu karaliene 
Elizabete uzskata par savas dzimtas 
ligzdu. Arī “Pastarās tiesas grāmata” 
(vēsturisks kadastrs) tika izveidota 
pēc karaļa Viljama pavēles. Šajā grā-
matā tika apkopota informācija par 
visiem zemes īpašumiem un visām 
saimniecībām. Šis darbs tika veikts 
ar vienu mērķi – noteikt saprātīgu 
nodokļu apmēru, lai valsts kase ne-
būtu tukša, bet nodokļu maksātāji 
varētu normāli saimniekot un attīs-
tīties. Cita svarīga lieta, ko īstenoja 
karalis Viljams, - visi karalistes bruņi-
nieki nodeva uzticības zvērestu Vil-
helmam. Un visiem zināmā paruna 
- Mana vasaļa vasalis nav mans vasa-
lis - Anglijā zaudēja savu aktualitāti, 
kas deva iespēju pārtraukt daudzus 
iekšējus karus un nostiprināja valsts 
varu. Vilhelma sapnis piepildījās, 
viņš vairs nebija apšaubāmas izcel-
smes hercogs. Viņš kļuva par karali. 
Par īstu karali, kas iekaroja karalisti 
sev un saviem pēcnācējiem... 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Foto no interneta

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02, 13.15 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Toskāna. turp un atpakaļ
13.50 Mia un es.
14.20 Tatonkas stāsti
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.15 Ziņas
19.30 Personība. 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Facebook. modernā impērija
23.30 Aijas Andrejevas koncerts 
“Soļi. gadi uz skatuves”   1.40 V.I.P.
5.30 Citādi latviskais (Cytaidi latviskais)

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03, 5.30 700 pasaules brīnumi. 
Izraēla  6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Pa pilsētu jumtiem. Ņujorka
8.30 Par lietām, kas nekad 
nepāriet. Imants Kalniņš
9.30 Zelta gadsimts
10.00 Mājas, kur atgriezties
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas
11.55 Aizliegtais paņēmiens
12.50 Sporta spēks
13.25 2016.gada Vasaras 
Olimpiskās spēles Rio. Labāko 
sacensību izlase
15.35 Vienmēr formā!
16.05 Maklauda meitas
17.00 Dzīve šodien  19.00 Ziņas
19.35 20 dabas šedevri
20.05  Paralimpiskās spēles Rio. 
23.15 Lielais Gregs
0.10 Pazudušais
1.20 Debesu vārdā
5.00 Vienmēr formā!

LNT
5.00, 4.35 Karamba! 5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
6.00, 14.20 M. Stjuartes pavārskola
6.30, 2.50 LNT ”900 sekundes”
8.40, 1.00 Dzīvīte
9.10 Nekad nesaki nekad
10.25, 13.45 Televeikala skatlogs
10.40 Kaislību jūrā
11.45 Sieviešu pasaule
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Melu spēle 15.50 Nemelo man!
16.50 Kaisle un vara
18.00 Mana mamma gatavo labāk 
nekā tavējā
18.55, 1.45 Saška
20.40, 2.30 Degpunktā
21.10 Kāzu plānotāja Roza
23.10 Salemas raganas
0.05 Pēdējie Grimmi

1.20 Latvji, brauciet jūriņā!

TV3
5.00, 1.00 Krīze
5.45, 12.10 Rozenheimas detektīvi
6.40, 13.20 Multfilmas
8.00, 17.55 Virtuve
9.05, 17.00 Elementāri, Vatson!
10.05 Kvantiko
11.05 Ekstrasensu cīņas
12.10 Rozenheimas detektīvi
15.20, 2.00 Īstās mājsaimnieces. 
Orindža
16.25, 20.20, 3.15 Viņas melo labāk
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Drošības aģenti V.A.I.R.O.G.S
23.00 Melnais saraksts
0.00 Bekstroms   2.55 Iebraucēji

TV3+
5.00, 17.40, 0.00 Māja-2 
5.45, 12.10 Pēdējais no Magikjaniem
7.00 Multfilmas  7.25 Fors Mažor
8.30, 14.25 Comedy Club
9.30, 18.50 Radi
10.50, 16.35 Univers 11.55 TV Shop
13.20, 20.00 Meičas
15.30 Comedy Women
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.10 Mf. Ko dara vīrieši

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Šodien
6.10 Rīts 8.30 Jūlijas Visockas studija
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Delta  12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.50 Es strādāju tiesā
14.50, 1.55 Satikšanās vieta
16.20 Otrais trieciens
18.00 Runājam un rādām
19.45 Sasisto lukturu ielas 
21.35 Izlecējs 
23.30 Dienas kopsavilkums
0.00 Šamanis
3.05 Bākas ēna un gaisma 
4.55 Dzīvokļu jautājums

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 12.50, 14.00, 
16.55 Ziņas   6.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt! 9.55 Dzīvo vesels
11.30 Moderns spriedums
13.05 Laiks rādīs
14.25 Par mīlestību
15.35, 17.20 Izmeklēšanas noslēpumi
17.55 Vīriešu/ sieviešu  
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks    20.40 Latvijas laiks
21.15 Medmāsa
23.40 Vēlēšanas 2016
0.35 Vakara Urgants
1.10, 5.55 EuroNews
2.30 Mf. Cietais rieksts
3.45, 5.45 Smieklīgi videoklipi

4.00 Mf. Jūlija lietus

RenTV Baltic
5.45, 22.45 Skatīties visiem
6.05 V un S   6.30 Firmas stāsts
7.15 Bērnu klubs   7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
11.00 Dīvaina lieta
12.00, 18.35 Atspulgs
13.05 Mums par sapņos nav rādījies
16.25 Fantastika zem grifa
20.50 Humora raidījums
23.50 Kazanovas auskars

ОNТ
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 1.05 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts     9.05 Kontūras
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Par mīlestību  15.10 Laiks rādīs
17.00 Atpakaļ Padomju Savienībā
18.20 Тētuka meitiņas
18.50 Lai runā!   20.00 Laiks
21.05 Mīļā skolotāja
22.55 Atpakaļskaitīšana
23.25 Mf. Miljons tējkannām

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
0.20 Ziņas 7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.45 Zona Х
9.10, 22.05 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.00, 20.00 Sieviešu ārsts
12.10, 16.30 Ģimenes melodrāmas 
13.20 Mf. Diena lielpilsētā
14.20 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Ziņkārīgā Varvara 
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20, 0.05 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Df. Izmeklēšanas lieta
0.40 Sporta diena
0.50 Tālbraucēji. Pēc desmit gadiem. 

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts 9.00, 20.55 TV barometrs
9.05, 19.55 Tāds darbs
9.55 Ērglis un cipars
10.55 Divi rubļi   11.15 Onlains
11.45, 17.10 Mana burvīgā aukle
12.20, 17.50 Nepiedzimsti skaista
13.20, 18.45 Virtuve
14.30 Tauta      15.30 PIN kods
16.15, 23.45 Eņģeļi vai dēmoni
21.30 Sportloto 6 no 49, KENO
21.45, 0.40 Futbols

9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
11.00 Čapmanes noslēpumi
13.05 Izmailovas parks
15.20 Dokumentāls projekts
16.25 Fantastika zem grifa
18.35 Atspulgs
20.50 Sensacionālu materiālu diena
21.50 Slepenās teritorijas
22.55 Skatīties visiem
0.00 Kazanovas auskars

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 20.30 
0.30 Ziņas   6.05, 8.05 Rīts
9.05 Kontūras  10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem

13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Par mīlestību
15.10 Laiks rādīs
17.00 Atpakaļ Padomju Savienībā
18.20 Tētuka meitiņas
18.50 Lai runā!  20.00 Laiks
21.05 Principa lieta
22.15 Mf. Kungs Nekas

Baltkrievija 1 
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 23.45 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.25 Zona Х
9.10 Mākslas filma
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 12.20, 13.30, 15.25, 16.25 
Mf. Radi
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas 

17.35 Baltkrievijas laiks 
19.20 Arēna  20.00 Forums
21.00 Panorāma  21.45 Pēdas
0.00 Sporta diena
0.15 Mākslas filma

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 10.00, 19.05 TV barometrs
9.05, 20.05 Tāds darbs
10.35, 17.45 Mana burvīgā aukle
11.45 Foršā skola  13.15 Kauli
16.45, 23.25 Apmāni mani!
19.15 Superloto
21.10 Neredzamais cilvēks
22.05 KENO   22.10 Reportieris
23.05 Df. Izmeklēšanas lieta
0.20 Gribu nokļūt TV!
0.25 Kā es satiku jūsu mammu

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu ar zemi, ieķīlātu 

mežu un bez dokumentiem. Meža izstrādāšanas 
pakalpojumi. Mežizstrādes pakalpojumi, meža iz-
vedēja, forvardera pakalpojumi. Pārdodam malku 
(3 m).  Tālr. 26677812.

Par labām cenām PĒRK piena teļus un piena 
telītes vecumā no 4. līdz 12 mēn.     

Tālr. 28686658.



2016. gada 9. septembris12

LAIKA ZIŅAS
St           10.09. Sv         11.09. Pr          12.09. Ot          13.09.

+ 11    ...        + 21 + 13     ...    +23 + 16     ...       + 24  + 17    ...       + 22
 

DR               2 m/s  DR             3 m/s R                3 m/s  R               4 m/s

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

Piedāvājam MINI EKSKA
VATORApakalpojumus.Vei
cam visa veida darbus: ro
kamtranšejas,kanalizācijas
unūdensvadacauruļulikša
nu.Dīķutīrīšana.

Tālr. 29521423.

PĀRDOD

IEPĒRK

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un ka-

papmales. 
Kapavietu labiekārtošana.
Metāliskie nožogojumi un 

soliņi.
Piegāde,uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

Reklāma un sludinājumi

SIA “EVILANA” 
piedāvā 

pašizkrāvēja un ekska-
vatora pakalpojumus.

   Tālr. 29186835

PĒRK

DAŽĀDI

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports!  
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 58 58 60 54 56
25+ 58 58 60 54 56

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 62 62 68 58 66
25+ 62 62 68 58 66

Sertificēta
zibensaizsardzības 

izbūve. 
Rudens cenu atlaides. 
T. 29275604, 65625103.

SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. T. 
65322454,26190124,26319888;
SIA “Janssen Livestock Latvia” 
iepērk bullīšus (14-45 dienas) 
un telītes (gaļas šķirnes). T. 
25930136,27846561.

māju Dagdā un Kombuļu pagas-
tā. Tālr. 29417548;
māju. Tālr. 26040207;
2-istabu privatizētu dzīvokli ar 
krāsns apkuri Rīgas ielā. Plas-
tikāta logi, vannas istaba kopā 
ar tualeti, titāns. Pagrabs, mal-
kas šķūnis. Centralizēta gāzes 
padeve. Cena pēc vienošanās. 
Tālr. 26551245; 
1 - istabas dzīvokli (467. sēri-
ja) labā stāvoklī. Aronsona 16. 
Cena pēc vienošanās. Tālr. 
28699500;
1-istabas dzīvokli (1700 €). Tālr. 
25277502;
1-istabas dzīvokli (5. st.). Tālr. 
26948418;
1-istabas dzīvokli. Tālr. 
28864740;
1-istabas dzīvokli (Artilērijas ielā 
5, 2. st.). Tālr. 29905849;
1-istabas dzīvokli Krāslavā 
(3500 €). Tālr. 28653118;
labiekārtotu garāžu karjerā, 2. rin-
dā. Sauss, ir ventilācija, ķieģeļu 
pagrabs un bedre. Elektropade-
ve, stalažas, kompresors. ērta 
piebraukšana jebkurā gadalaikā 
(1200 €). Tr. 29140042;
“RENAULT Grand Espace” - 2.2 
D, 1999., TA līdz 09.08.2017., 
zila; “TOYOTA Carolla” - 
1.3, benzīns, 1993., TA līdz 
15.11.2016. Tālr. 25573582;
motobloku “Tehnass 601 TS”, 8 
z.s., 150 cm3, platums - 0.8 m, 
dziļums - 0.35 m. Jauns. Dānija. 
Tālr. 20306885;
veļas mašīnu “AEG” (100 €), 
trauku mazg. mašīnu “Bosch” 
(100 €). Tālr. 26645115;
rezerves daļas, degvielas sūkni 
T-40, 125 €. Tālr. 29487349;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr.27086886;
lietotu jumta šīferi. Tālr. 
29912646;
dīvāngultu (140 €), gultu (plat. - 
90 cm, 100 €). Tālr.28155290;
mucas(20,25,30,60,120,200,
1000litri). Tālr. 27492445(Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;

Kokapstrādes cehā ir VAJADZĪ-
GI operatori un strādnieki. Tālr. 
26408480.
VAJADZĪGS logu montāžas dar-
bu veicējs uz pastāvīgu laiku. 
Tālr. 20333462.
VAJADZĪGS darbinieks kokzā-
ģētavā! Tālr. 29335542. 
VAJADZĪGA sieviete (kārtīga, 
bez kaitīgiem ieradumiem) sma-
gi slima, guloša cilvēka aprūpē-
šanai uz visu dienu. Apmaksa 
pēc vienošanās. Tālr. 26723519.
AICINA darbā zāģerus un pa-
līgstrādniekus mežā. Tālr. 
25941514.
Meklēju darbu Krāslavā - uzkop-
šu telpas, izmazgāšu logus, pie-
skatīšu vecus cilvēkus, palīdzē-
šu novākt ražu. Tālr. 26031828.
VĒLOS ĪRĒT 2 vai 3 - istabu 
dzīvokli. Tālr. 28198014.
Skolniece VĒLAS ĪRĒT istabu 
Krāslavā. Tālr. 20317641.
IZĪRĒJU garāžu karjerā (20 € 
mēnesī) vai PĀRDODU (700 €). 
Tālr. 22468200.
Artēzisko AKU urbšana. Tālr. 
29142220.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM, 
REMONTĒJAM krāsnis, dūm-
vadus. Tālr.29329151.
Rokam, tīrām dīķus, grāvjus. 
Buldozera pakalpojumi. Tālr. 
28601483.
Rokam un tīrām dīķus, grāvjus. 
Izlīdzinām zemi. Tālr. 25437902.
ATDODU ābolus un dzelteno 
aveņu stādus. Jārok un jālasa 
pašiem. Indra. Tālr. 29510143.
ATDOD klēpjsunīti. T. 28864740.
Atdošu labās rokās suni (Taksis, 
3 gadi). Tālr. 26634932.

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. Tr. 29105447,
20318082,27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 29417548;
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi ar jebkādu mežu. Aug
stascenas. Tālr. 29548596;
zemi, mežu visā Latvijā. Tālr. 
29129658;
māju slimnīcas apkaime. Tālr. 
28970013;
2-istabu izremontētu dzīvokli 
ar lodžiju 2. vai 3. stāvā. Tālr. 
28340407;
urbšanas iekārtu (380 W) un 
gultņu noņemšanas iekārtu. 
25657223.

Esam bezgalīgi pateicīgi 
Krāslavas slimnīcas Terapi-
jas nodaļas nepersonālam, 
kas veica medicīnisko aprūpi 
līdz pēdējam brīdim, prieste-
rim E. Voroņeckim, “Rudzu-
takas” dziedātājām, radiem, 
draugiem, kaimiņiem, kuri 
bija kopā ar mums, pavadot 
aizsaulē mūsu mīļo Donatu 
Romuli.

Sieva, bērni, mazbērni, 
mazmazmeita

Pērkam zāģbaļķus: 
bērzu (diam. 22-38), zaru 

skaits un serdes krāsa 
nav ierobežoti.   

Piedāvājam transportu.   
Tālr.26677812,22336903.

“Ritms R”
Plastikātalogi,
metāladurvis

Tikai pie mums, pasūtot lo-
gus un palodžu apdari - bez
maksas izmēru izmērīšana
unuzstādīšana.

Mēbeļu salons Tirgus ielā 7, 
tālr. 65681152,29410327.

SIA VEGO PLUS 
Plastikātalogi,durvis.
Mēbeļuizgatavošana.
Žalūzijas,rollslēģi,mo

skītutīkli.
www.vegoplus.lv       

 Brīvības 10, Krāslava, 
t. 22402950.

Dagda, tālr. 25992850.

Kurināmās šķeldas ražo-
šanas uzņēmums PĒRK: 
mežu uz celma, malku pie 
ceļa, cirsmu atliekas, apau-
gumu.

PIEDĀVĀJAM: koksnes 
šķeldotāja un mežizstrādes 
pakalpojumus. 

Tālr. 29237307.

Netradicionālās parapsi-
holoģijas, tautas un netradi-
cionālās medicīnas maģistre 
GAĻINA VITKOVSKA. Palīdz 
asteohondrozes, bronhīta, 
miomas, vīriešu problēmu, 
ādas slimību, baiļu ārstēšanā, 
noņem negatīvo enerģiju, attī-
ra dzīvokļus, mājas, dzīvnieku 
turēšanas telpas no negāci-
jām, nosaka likteni.

Tālruņi pierakstam 
29992892, 26743499.

zirgu (13 gadi); tehniski koptu, 
darba kārtībā esošu DT 20. Tālr. 
27133449;
govi (6. laktācija), atnesīsies 
septembrī. Tālr. 28762224;
STEIDZAMI! Govi. Atnesīsies 
septembrī. Tālr. 26291834;
govi. Tālr. 22403207;
sivēnus. Tālr. 28683927;
dažāda vecuma aitas. Tālr. 
29435358,29247447;
cūkgaļu. Piegāde. Tālr. 
25949788;
bioloģiska saimniecība - cūkga-
ļu, gaiļus, pārtikas kartupeļus. 
Tālr. 29386142;
kartupeļus (pārtikas, sēklas, lop-
barības). Tālr. 29186451;
kartupeļus. Piegāde. Tālr. 
27131681;
pārtikas, sēklas kartupeļus. 
Graudus, miltus. Piegāde. Tālr. 
29463815;
kartupeļus. Tālr. 26300167;
pārtikas kartupeļus “Vineta”. 
Tālr. 29912763;
graudus (kviešus, rudzus, au-
zas), miltus. Piegāde. Tālr. 
25949788;
lopbarības miltus, graudus; mal-
ku. Tālr. 29489854;
sienu ruļļos. (12 €/ gab., ir 30 
gab.). Tālr. 20338660;
kurināmās kūdras briketes (Igau-
nija). 1 t/ 85 €. Tālr. 22110343;
malku, granti. Tālr. 26793485;
sausu, skaldītu malku (mašīnas 
krava). Tālr. 28934323;
malku (klučos un skaldītu). Tālr. 
28381659;
jebkāda veida malku. Tālr. 
29189194; 
malku (klučos un skaldītu). Tālr. 
28296806;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
29128690;
skaldītu malku. Тālr. 26677812.

PIRMDIEN, 12. septem
brīun10.oktobrī,pārdo
šanābūssvaigabroileru
produkcija: stilbi (5 kg/
9.00 EUR, 15 kg/25.00
EUR), spārni, kuņģīši (2
kg/ 4.30 EUR), aknas (2
kg/4,00EUR),fileja(2kg/
9,40 EUR), zupas izlase
(5 kg/ 4.00 EUR), žāvēta
desa3.80EUR/kg.

An dze ļos - 7.40, Ezer nie-
kos - 8.00, Muiž nie kos - 8.30, 
Šķau nē - 9.00, Po reč jē - 9.30, 
Sva ri ņos - 9.50, Dag dā (tir gus) 
- 10.20, Asū nē - 11.00, Ne ik šā-
nos - 11.20, Nau ļā nos - 11.40, 
Ro bež nie kos - 12.00, Sku ķos 
- 12.10, In drā - 12.30, Kal nie-
šos - 13.00, Krāslavā (tirgus
Ostas ielā)  13.30, Skais-
tā - 13.50, As ta šo vā - 14.20, 
Priež ma lē - 14.40, Andr upe nē 
- 15.00.

Pa pild in for mā ci ja 
pa tālr. 22135110.

Z/S “Riekstiņi” Baltinavas no-
vadā pārdod kodinātu ziemāju 
sēklu, Ir VAAD sertifikāts. 

T.26475154,29326534.

Graudu pārvadājumu
(25 - 27 t) pakalpojumi. 

Tālr. 26795467.

PLASTIKĀTALOGI
unDURVIS

ATLAIDES LĪDZ 20 %
Metāla, iekštelpu durvis, 
Žalūzijas. Moskītu tīkli. 
Kamīni. Tālr. 27878088
(Krāslava), 28675525(Dagda).

Sakarā ar Dinas Grigorje
vas nāvi izsakām līdzjūtību 
un sērojam kopā ar viņas brāli 
Vladimiru un viņa ģimeni. Tik 
daudz gribējās pateikt, bet 
nav vārdu, lai izteiktu savas 
jūtas un emocijas.

Draugi

Izsakām dziļu līdzjūtību Di
nasGrigorjevasģimenei un 
tuviniekiem sakarā ar viņas 
nāvi.

Petuhovu ģimene

Cilvēka mūžs ir līdzīgs koklei,
Pārtrūkst stīga un viss paliek 
kluss.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
un skumju brīdī esam kopā ar 
mūsu kolēģi Gaļinu Igoševu, 
vīru pāragri smilšu kalnā guldot.

PII “Pienenīte” kolektīvs

Tikai klusa sāpe sirdī, 
Ilgi vēl pēc tevis sauks.

Izsakām patiesu līdzjūtību 
Gaļinai Igoševai sakarā ar 
mīļā vīra aiziešanu mūžībā. 

PII “Pienenīte” 1. grupas 
bērni un vecāki 

Dziļš skarbums ir tādai 
stundai,  
Kad cilvēks un ziedi mirst…

Izsakām patiesu līdzjūtību bēr-
nudārza “Pienenīte” audzinā-
tājai Gaļinai Igoševai sakarā ar 
smago zaudējumu - vīra nāvi. 

11. grupas “Bitītes” bērni un 
vecāki

Cik grūti noticēt, ka nekad vairs dzīvē 
Mums neiznāks ar tevi parunāt, 
Un tavu smaidu, vienkāršu un siltu, 
Mums vajadzēs tik sirdī saglabāt.

Izsakām līdzjūtību Ivana
Vasiļjeva ģimenei un piederī-
gajiem, no viņa uz mūžu atva-
doties.

Mednieku kolektīvs “Dubra”


	Ezerzeme_lat-001ray_2016-09-09
	Ezerzeme_lat-002ray_2016-09-09
	Ezerzeme_lat-003ray_2016-09-09
	Ezerzeme_lat-004ray_2016-09-09
	Ezerzeme_lat-005ray_2016-09-09
	Ezerzeme_lat-006ray_2016-09-09
	Ezerzeme_lat-007ray_2016-09-09
	Ezerzeme_lat-008ray_2016-09-09
	Ezerzeme_lat-009ray_2016-09-09
	Ezerzeme_lat-010ray_2016-09-09
	Ezerzeme_lat-011ray_2016-09-09
	Ezerzeme_lat-012ray_2016-09-09

